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„Viaţa liberă“ anunţa în ex-
clusivitate, pe 9 ianuarie 2024, 
că Electrocentrale Galaţi se vinde 
pentru preţul de 12,5 milioane de 
euro, către o asociere de fi rme ro-
mâneşti. Vă anunţăm, astăzi, tot 
în exclusivitate, numele cumpă-
rătorului: Remat Bucureşti Sud 
SRL. Firma bucureşteană, parte 
a grupului RematHolding, are ca 
obiect de activitate reciclarea de-

şeurilor, dar vrea să intre pe piaţa 
producerii de energie verde din 
surse regenerabile (fotovoltaice). 
„Electrocentrale s-a vândut ca ac-
tiv funcţional, la preţul aprobat 
de Adunarea creditorilor. Firma 
care şi-a adjudecat licitaţia vrea 
să dezvolte la Galaţi o capacitate 
de producere a energiei electri-
ce“, ne-au declarat reprezentanţii 
lichidatorului judiciar Maestro 

SPRL Constanţa. Firma Remat Bu-
cureşti Sud SRL are ca obiect prin-
cipal de activitate recuperarea 
materialelor reciclabile sortate. 
Ultima raportare, de la sfârşitul 
anului 2022, indică o cifră de afa-
ceri netă de 20,6 milioane de lei şi 
un profi t net de 2,4 milioane de 
lei, realizate cu un număr mediu 
de 29 de salariaţi. RematHolding 
a demarat un proiect de instalare 

a unei noi capacităţi de producere 
a energiei regenerabile din sur-
se solare, cu o valoare de 12,479 
milioane de lei, care urmează să 
fi e gata în iunie 2024. Realizarea 
unei unităţi de producere a ener-
giei electrice pe platforma Elec-
trocentrale ar avea astfel scopul 
de a asigura echilibru în sistem. 
. Cristinel Luca > pag. 03 

Electrocentrale, cumpărată cu 12,5 milioane 
de euro de o fi rmă cu ambiţii în fotovoltaice

PRIMII BANI EUROPENI DIN NOUL EXERCIŢIU FINANCIAR > ECONOMIE/07

HAITĂ DE 

CÂINI, FILMATĂ 

PE FALEZĂ
SESIZARE. O fi lmare 

nocturnă cu zece câini maidanezi 

surprinşi în „plimbare“ pe Faleză 

confi rmă faptul că a crescut din 

nou numărul câinilor fără stăpân 

de pe străzile oraşului. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.01.2024

Consiliul Judeţean Galaţi şi Agenţia 

pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Est au semnat, ieri, contractul 

de fi nanţare a unui proiect-record, 

în valoare de 75 milioane de euro, 

care vizează modernizare 

a 60 kilometri de drumuri judeţene, 

pe o axă nord-sud, de la Bălăbăneşti 

la Şendreni. . Ovidiu Amălinei 

08sport
Fanii Oţelului vor să 
strângă bani pentru 
salariile jucătorilor

03eveniment
Zeci de gălăţeni 
au ajuns la spital, după 
ce au căzut pe gheaţă

16observator
Poliţia, ţinută în priză 
de bătaia dintre 
două clanuri rivale 
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editorial
viaţa liberă
Cum să ajungi primul la plăcinte

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Aproape orice proiect 
pe care ni-l dorim 
dus la îndeplinire, 
indiferent cât de 

mic sau mare este, are nevoie 
de o riguroasă pregătire 
anterioară, pentru a se putea 
transforma în realitate.

De la o simplă reparaţie în 
casă - care presupune pregătirea 
locului, informarea despre 
cum se poate efectua lucrarea 
și de ce materiale este nevoie, 
urmată de achiziţionarea și, 
în fi nal, folosirea lor - până 
la cea mai complexă lucrare 
de infrastructură, pregătirea 
prealabilă înseamnă aproape 
mereu diferenţa dintre eșec 

și succes. De aceea constatăm, 
evident, la modul ironic, în 
fi ecare sezon rece, că ne-a 
prins iarna nepregătiţi - fi e la 
nivel micro, fără anvelope de 
iarnă și antigel la mașină, fi e 
la nivel macro, fără contracte 
încheiate pentru deszăpezire 
sau materialele necesare etc. 
Pregătirea temeinică evită 
probleme în desfășurarea 
proiectelor, inclusiv poate ajuta 
în rezolvarea unor situaţii 
neprevăzute ce pot apărea. Dacă 
ai anticipat că un anumit lucru 
se va întâmpla, înseamnă că ai și 
soluţii pentru a rezolva situaţia 
apărută, astfel încât rezultatul 
fi nal să fi e pozitiv. Dacă nu, 
te dai degeaba cu fundul de 
pământ, că, pe polei, tot pe jos 
ajungi (asta ca să ne referim, 
punctual, la cum arătau străzile 

și trotuarele din Galaţi joi 
dimineaţă).

Joi, 25 ianuarie, Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi a semnat 
cu Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Est 
contractul de fi nanţare pentru 
un proiect-gigant de aproape 75 
milioane de euro, prin care se 
vor moderniza 60 kilometri de 
drumuri judeţene.

Prin acest proiect, primul de 
acest fel fi nanţat prin Programul 
Regional (Regio) Sud-Est 2021-
2027, 11 comune de pe axa nord-
sud a judeţului Galaţi, de la 
Bălăbănești la Șendreni, vor 
fi  legate într-o infrastructură 
rutieră unitară, cu legături în 
drumurile naţionale.

Directorul general al ADR 
Sud-Est, Luminiţa Mihailov, a 
felicitat echipa CJ pentru efortul 

depus, menţionând că este „o 
performanţă“ să se semneze 
contractul de fi nanţare, iar 
peste câteva zile să fi e deja dat 
ordinul de începere a lucrărilor. 
Reușita nu ar fi  fost posibilă dacă 
nu ar fi  fost pregătită din timp 
documentaţia necesară, care 
să fi e completă și corectă și să 
permită, efectiv, ca judeţul Galaţi 
să fi e primul care a reușit să 
semneze contractul de fi nanţare. 
Chestiune importantă fi indcă 
există un plafon de fi nanţare 
la nivel de regiune, ceea ce 
înseamnă că întârziaţii la masă 
ar putea să nu mai găsească 
plăcinte disponibile, să spunem 
așa. Acum, nu ne rămâne 
decât să sperăm că și grupul de 
fi rme care alcătuiesc asocierea 
câștigătoare a licitaţiei își va face 
treaba la timp și cum trebuie.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Ce ar fi  viaţa                

dacă nu                     

am avea curajul   

să riscăm ceva?

VINCENT VAN GOGH

sinaxar
26.01.2024

Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, mitr. u

Moldovei; Sf. Cuv. Xenofont, 

Maria, Arcadie și Ioan

Când ești viu e ca atunci când 
ţi se pare că ești sănătos: suferi 
doar dacă ţii morţiș sau dacă încă 
n-ai fost în vizită de curtoazie la 
medicul de familie.

Afl u că „Legea Sănătăţii s-a 
înăsprit, iar doctorii te pot obliga să 
plăteşti serviciile medicale la stat, 
dacă te prezinţi la Camera de Gardă 
şi nu eşti un caz de urgenţă sau nu 
ai bilet de trimitere de la medicul de 
familie”.

Altfel, dacă ești bolnăvior de 
diminutivare, alintare și alienare 
socială în formă terminală, te 
poţi prezenta la Urgenţe, ca 
un privilegiat al soartei și al 
Guvernului, că n-au ce să-ţi facă. 
Pardon, m-am infestat cu virusul 
echivocului defetist! Mai prozaic 
și vulgar vorbind, dacă ești caz 
de urgenţă, te duci la Camera de 
Gardă si, sub aspectul săvârșirii 
imprudenţei de a fi  conștient c-ai 

plătit deja asigurări de sănătate, 
te relaxezi, de ca și cum ai fi  
pe picioarele tale. În așteptarea 
intervenţiei izbăvitoare a eroilor 
în halat, îţi pansezi discret și 
inconștient rănile naivităţii, după 
care, dacă-ţi permite autoironia 
și religia, te uiţi în gol. Cam 
cum face pacientul smerit, când 
vede poarta nouă. În cazul în 
care ai norocul de a scăpa viu și 
nevătămat, adică fără să pipăi 
dogmatic plicul ce conţine 
tradiţionala „atenţie“, ai tot 
dreptul constituţional de a pleca 
spre casă, cu deplina convingere 
că ești un privilegiat. Dacă nu, dai 
plicul, de ca și cum te-ar obliga 
legea bunei-cuviinţe.

Nu-mi dau seama dacă 
rândurile de mai sus conţin 
vreun dram de logică și noimă 
deontologică, însă mă consolez 
alopat: noi să fi m sănătoși la 

cap, că necazurile și sloiurile 
de viaţă de pe Ozana cea 
frumos curgătoare își văd de 
treabă! Înainte de a pune capăt 
elucubraţiilor, ţin musai să evoc 
vorbele unui intim fără studii de 
specialitate, care, de câte ori își 
amintea de Halat Alb, povestea 
că libertatea este minunată, 
mai ales atunci când trăiești cu 
impresia că-ţi lipsește. Graţie 
libertăţii, dacă ești sănătos, te 
poţi îmbolnăvi și singur, când 
vrei tu. Dacă nu, faci ce-ar face 
orice pacient latent: suni la 
distribuitorul de energie electrică, 
și-i spui că furi curent. Dacă cel 
de la capătul discuţiei nu are 
proprietatea termenilor și nici 
simţul umorului de targă, îl 
anunţi politicos c-ai greșit, din 
cauza scaunului electric moale, și 
că nu se mai repetă. După care, îi 
promiţi că n-o să mai faci. .

tragedia
Alde bădia Ion (IV)

divina

nec plus ultra

SFAT POPULAR

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    Cred că-i bine să vii. Sunt de mult. Şi mi-i frig.

    Şi mi-i foame. Şi n-am nici măcar un covrig.

    Nici măcar - de la mese înalte - un rest.

    Ori un semn solidar de la şeful celest.

    Cred că-i bine să vii şi să faci până când

    miliarde vor fi  (de covrigi) pe pământ.

    Şi de-a dura să-i dai (fără milă) spre toţi.

    Toţi poeţii să spună că au nişte roţi.

    Nişte cercuri (de fapt) să alerge-napoi,

    pe cărarea din grâul cu maci şi cu noi,

    cei rămaşi să păzim veşnicia (de-atunci)

    doar cu “sînt cel ce sînt”... şi cu zece porunci.

    Cred că-i bine să vii. Că se face târziu.

    Şi începe tic-tac(ul) să tacă pe viu.

    Şi începe o steauă să stea în pustii.

    Să-i aduci un covrig. Cred că-i bine să vii.

şi ţara se piaptănă
Vestea că par sănătos 

m-a luat pe nepusă mască

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ea Ion îşi ia un bob-zăbavă 
şi cată cu ochii spre răsărit. 
Oare de ce nu se uită spre 

Apus, dacă Răsăritul i-a sfărâmat 
tinereţea şi toate rezervele de 
viitor? Îmi vine să cred că nea 
Ion Manole priveşte „altfel“ (cu 
alţi ochi şi în alte dimensiuni) 
locul supliciului său şi al multora 
dintre fl ăcăii tocmai de atunci. 
Sigur că da, nu?… Iată-l, adulmecă 
văzduhul Siberiei, parcă ar vrea 
să-l „tragă“ pe tot în pieptu-i puţin, 
din ce în ce mai puţin! Iată-l, îşi 
face corect semnul crucii… (de 
trei ori câte trei semne, da?)… 
şi începe să continue să-şi aducă 
aminte, şi să ne „cucerească“, şi să 
ne ţină cu sufl etul la gură: =Cum 

e paiul ăsta galben, aşa am ajuns 
acasă, după cinci ani de „stat“ în 
lagăr… şi după şase ani de mers pe 
jos, cu sute şi sute de opriri prin 
satele rare ale Rusiei, pe la diverşi 
„celaveci“ de treabă, din ăştia mai 
de-ai lui Dumnezeu. Ne opream 
din cauza rănilor şi bolilor de tot 
felul. Şi ne mai urmărea (încă) 
spectrul alienării din barăcile 
suferinţei... (cum zic, am fost pus 
să îngrop zeci şi zeci de prizonieri 
morţi! şi eu, şi badea Ion Mihai 
din Zimbru, şi Petrică/Petrea Boza 
din Rădeşti, şi mulţi alţi şi alţi 
supravieţuitori ne/norociţi! şi cum 
să nu te ţicneşti? şi cum să nu te 
miri că mai rezişti? şi cum să nu 
te înspăimânţi când zvârli ţărână 
amestecată cu zăpadă peste nişte 
cadavre de fl ăcăi? cum să nu te 
apuce groaza când te gândeşti că 

poţi fi  oricând în locul celui pe 
care-l „înveleşti cu pământ, să 
nu-i mai fi e frig“, cum vorbeau 
(aproape singuri) paznicii cu 
mitraliere şi cu sufl ete şi gloanţe 
îngheţate pe ţeavă?… nici lacrimi 
nu mai aveam, să le lăsăm pe 
moviliţa de lut cu cruce ori fără 
cruce! ne rugam la cer să ne dea 
Domnul putere şi să mai putem 
plânge oleacă peste bulgării 
umbrelor din groapă!… de multe 
ori, ne părea rău că nu suntem 
noi în locul lor, sau împreună 
cu ei… sau, ehei, ehei, ehei… că 
nu suntem acasă, acolo, unde 
am lăsat bătăturile şi părinţii şi 
copiii şi nevestele şi iubitele!… 
Eu nu m-am însurat înainte de a 
pleca „să aduc Basarabia acasă“!… 
poate m-ar fi  aşteptat, şi ar fi  fost 
bine!… poate nu m-ar fi  aşteptat, 

şi…! … şi eu nu am mai găsit 
părinţii în viaţă! muriseră roşi de 
dor şi de plâns şi de sărăcie şi de 
gândul că n-am să mă mai întorc 
niciodată!… am găsit numai 
casa asta năpădită de buruieni şi 
de cucuvele, aproape plecată la 
vale, înspre râpa care vine de pe 
Trifa!… Sigur că da!… din sat în 
sat, şi din om în om, şi din sufl et 
mai bun în sufl et mai bun… 
aşa ne-am târât şi am stat să ne 
mai oblojim rănile vechi şi, mai 
ales, rănile mereu proaspete din 
tălpi!… şi, în rarele momente 
de aţipire pe câte-o prispă sau 
pe câte-un „crivat“ de om cu 
milă, visam numai rafale de 
mitralieră, numai huruit de 
tancuri, numai fl ăcăi uscaţi de 
suferinţă, sub lut siberian!=... 
(Stai așa!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

    Motto: “Nu mai durează mult
                   şi vom vedea cât de puţin a durat!”

(Ion Avram)
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Electrocentrale, 
cumpărată de o firmă 
cu ambiţii în fotovoltaice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 9 ianuarie 2024, „Viaţa 

liberă“ anunţa în exclusivitate 

că Electrocentrale Galaţi, fostul 

producător de energie electrică, 

agent termic și abur industrial 

de pe platforma combinatului 

siderurgic gălăţean, se vinde 

pentru preţul de 12,5 milioane 

de euro, stabilit de Adunarea 

creditorilor, către o asociere de 

fi rme românești. Vă anunţăm, 

astăzi, tot în exclusivitate, 

numele cumpărătorului: 

Remat București Sud SRL. 

Firma bucureșteană, parte a 

grupului RematHolding, care 

are o fi lială și în Galaţi, are ca 

obiect principal de activitate 

reciclarea deșeurilor metalice 

și nemetalice, dar vrea să intre 

pe piaţa producerii de energie 

verde din surse regenerabile 

(fotovoltaice). 

Reprezentanţii lichidatorului 
judiciar Maestro SPRL Constanţa 
au precizat pentru „Viaţa liberă“ 
că Electrocentrale Galaţi s-a vân-
dut ca activ funcţional, așa cum 
era prevăzut în caietul de sarcini. 

 Ce vrea cumpărătorul 
să facă pe platforma 
Electrocentrale 

„Detaliile licitaţiei au fost tri-
mise, pe 23 ianuarie, la Buletinul 
Procedurilor de Insolvenţă (BPI). 
Electrocentrale Galaţi s-a vândut 
ca activ funcţional, la preţul apro-
bat de Adunarea creditorilor, de 
12,5 milioane de euro plus TVA la 
diferite componente. Firma care 
și-a adjudecat licitaţia este Remat 
București Sud SRL. Din ce ne-au 
spus, ei vor să dezvolte la Galaţi o 
anumită capacitate de producere a 
energiei electrice, raportat la licen-
ţele pe care le au. Firma a achitat 
garanţia de participare la licitaţie, 

de 10% din valoarea totală, adică 
1,250 milioane de euro - echivalen-
tul în lei din ziua licitaţiei. Preţul 
total urmează să fi e achitat în 60 
de zile de la data licitaţiei (care a 
fost ultima joi din decembrie - n.r.), 
urmând ca, ulterior, în următoare-
le 30 de zile, să se fi nalizeze tran-
zacţia. Ne bucurăm că am vândut 
Electrocentrale ca activ funcţio-
nal“, ne-au declarat reprezentan-
ţii lichidatorului judiciar Maestro 
SPRL. 

 Ce s-a vândut 
Activul funcţional al Electro-

centrale (CET) Galaţi, amplasat în 
incinta Combinatului Siderurgic 
Liberty Galaţi, este compus din 
subansamblurile funcţionale In-
cinta CET și Incinta Epurare Chi-
mică III.

Incinta CET include centrala 
termoelectrică cu o putere insta-
lată de 375 MW, terenuri în supra-

faţă de 22,3 hectare, construcţii 
administrative și industriale, in-
stalaţii și stocuri (inclusiv materie 
primă sub formă de păcură sub 1% 
sulf, necolorată și nemarcată) și 
ansamblul de termofi care. Incinta 
Epurare Chimică III este formată 
din teren în suprafaţă de 9.821 
mp, clădire staţie tratare chimică 
a apei și instalaţii de ventilaţie.

 Afl ată în stare de faliment, Elec-
trocentrale nu a rămas în această 
perioadă sat fără câini. 36 de sa-
lariaţi activează, în momentul de 
faţă, în întreprindere, pentru men-
tenanţa și paza echipamentelor. 
„Este o bijuterie. Arată mai bine 
decât centralele din București de 
aceeași generaţie“, ne-au spus sur-
se din cadrul Electrocentrale.

 Cine este cumpărătorul 
Conform datelor publice de pe 

site-ul Ministerului Finanţelor, 
fi rma Remat București Sud SRL 

are ca obiect principal de activita-
te recuperarea materialelor reci-
clabile sortate. Ultima raportare, 
de la sfârșitul anului 2022, indică 
o cifră de afaceri netă de 20,6 mi-
lioane de lei și un profi t net de 
aproximativ 2,4 milioane de lei, 
realizate cu un număr mediu de 
29 de salariaţi. 

 Remat București Sud SRL este 
parte a RematHolding, care a 
demarat proiectul de instalare a 
unei noi capacităţi de producere a 
energiei regenerabile din surse so-
lare, de 2,5 MWp, cu sistem de sto-
care integrat, proiect cu o valoare 
de 12,479 milioane lei. Centrala, 
care urmează să fi e gata până cel 
mai târziu în iunie 2024, va fi  am-
plasată la sediul Remat București 
Sud SRL. Realizarea unei unităţi 
de producere a energiei electrice 
pe platforma Electrocentrale ar 
avea scopul de a face echilibru în 
sistem. ,

VÂNZARE CONFIRMATĂ LA PREŢUL DE 12,5 MILIOANE DE EURO  .  EXCLUSIV

 70 DE GĂLĂŢENI 

AU AJUNS 

LA SPITAL, DUPĂ 

CE AU CĂZUT       

PE GHEAŢĂ

FRACTURI. Luaţi 

prin surprindere de poleiul care 

se instalase joi dimineaţă, zeci 

de gălăţeni au ajuns la secţia de 

Ortopedie a Spitalului Judeţean, după 

ce au căzut pe gheaţă. Oamenii au 

luat cu asalt spitalul, pentru a primi 

îngrijiri medicale și pentru a se asigura 

că nu vor mai avea de suferit pe viitor. 

Unii dintre ei au fost obligaţi să își 

imobilizeze membrele traumatizate 

din cauza căzăturilor, iar alţii au rămas 

în spital sub supraveghere medicală. 

Cei aproximativ 70 de gălăţeni care 

au trecut joi pe la Urgenţe promit că 

vor fi  mai atenţi data viitoare când 

vor ieși din casă, mai ales că ne 

afl ăm încă în plină iarnă. Medicii le 

recomandă celor care au astfel de 

accidente să se prezinte de urgenţă 

la spital pentru a fi  diagnosticaţi și 

evaluaţi la timp, deoarece o simplă 

entorsă poate avea în timp urmări 

neplăcute.  . Raluca Ichim 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mii de gălăţeni din mai mul-
te cartiere din partea de nord a 
orașului au rămas, joi diminea-
ţă, fără apă la robinete, după ce o 

avarie produsă la reţeaua electri-
că a Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Galaţi 
a afectat funcţionarea Staţiei de 
Repompare Filești. 

Au fost afectaţi consumatorii 
din Filești și din cartierele Mi-
cro 13, 38, 39, 40 și I.C. Frimu, 

Aurel Vlaicu, Micro 14 (parţial). 
După aproximativ 50 de minute, 
în urma intervenţiei echipelor 
SDEE și Apă Canal, Staţia de Re-
pompare Filești a fost realimen-
tată, iar furnizarea apei a intrat 
în parametri normali după o oră 
și jumătate.  ,

avarie
S-a oprit apa în mai multe cartiere din oraş

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Uzina de Apă și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Ivești 

și Barcea, precum și pe DJ 251, în comunele Cuza Vodă 

și Costache Negri. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești. , Mariana Constandache
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Rugăciune pentru făuritorii 
Unirii Principatelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pentru toţi românii din ţară 

şi de peste hotare, ziua de 

24 ianuarie reprezintă o 

sărbătoare naţională, având 

o dublă importanţă, istorică 

și religioasă. Prin urmare, 

la împlinirea a 165 de ani de 

la istoricul moment al Unirii 

Principatelor Române, în 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

au fost organizate mai multe 

manifestări liturgice şi cultural-

artistice dedicate acestui 

moment aniversar. 

Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at pe 24 ianuarie în trei lo-
calităţi ale judeţului, pentru a-i 
pomeni pe făuritorii Unirii de la 
1859 şi a înălţa rugăciune de mul-
ţumire pentru realizarea actului 
fundamental prin care s-au pus 
bazele statului naţional unitar 
roman, la care Biserica Ortodo-

xă Română a contribuit în mod 
semnifi cativ. 

"Prima oprire a fost la biseri-
ca din localitatea Ţigăneşti, din 
nordul judeţului, lângă mormin-
tele marilor susţinători ai unirii, 
Costache Conachi și Ecaterina 
Cocuţa Vogoride, fi ica sa. Ecate-
rina Cocuţa Vogoride, soţia cai-
macamului potrivnic Unirii din 
1859, este cea care s-a implicat în 
realizarea unirii principatelor, 
renunţând la poziţia de primă 
doamnă a ţării, sacrifi cându-şi 
familia și viitorul pentru a lup-
ta pentru unitatea de neam şi de 
credinţă. În această localitate, 
ierarhul Dunării de Jos a săvârşit 
slujba Parastasului pentru făuri-
torii unităţii naţionale şi a ţinut 
un cuvânt de învăţătură despre 
cei doi mari patrioţi. 

În continuare, chiriarhul Du-
nării de Jos a mers în localitatea 
Costachi Negri, numită în acea 
perioadă Mânjina, unde marele 
scriitor și om politic Costache Ne-
gri, împreună cu marii oameni 

de cultură și pașoptistii Nicolae 
Bălcescu, Mihail Kogălniceanu, 
Vasile Alecsandri, Alecu Russo 
şi Ion Ghica, puneau la cale re-
alizarea acestui ideal al unităţii. 
În comuna gălăţeană se afl ă Casa 
memorială "Costache Negri“, 
afl ată în prezent în restaurare. 
La biserica parohială din această 
comunitate, Înaltpreasfi nţia Sa 
a săvârşit o slujbă de pomenire 
pentru toţi oamenii de cultură 
şi politici care au contribuit la 
înfăptuirea unirii şi le-a vorbit 
celor prezenţi despre importan-
ţa religioasă și duhovnicească a 
acestei sărbători. 

De la Costachi Negri, chiri-
arhul Dunării de Jos a mers la 
Biserica "Vovidenia“ din munici-
piul Galaţi, care era frecventată 
de familia Cuza în urmă cu mai 
bine de 150 de ani şi unde a fost 
înmormântată mama domnito-
rului. Aici, ierarhul Dunării de 
Jos a săvârşit slujba de Te Deum 
şi Parastasul pentru cei care au 
contribuit la înfăptuirea Unirii 

Principatelor Române de la 24 
ianuarie 1859“, se precizează în-
tr-un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos. 

La evenimente au partici-
pat autorităţi din administra-
ţia publică centrală şi locală, 
credincioşi gălăţeni şi elevi de 
la Seminarul Teologic Ortodox 
"Sf. Andrei“, Liceul de Arte "Dimi-
trie Cuclin“ şi Şcoala Gimnazială 
Nr. 25 din Galaţi. 

Înaltpreasfi nţia Sa le-a amin-
tit celor prezenţi de semnifi caţia 
aparte pe care o are istoricul mo-
ment al Unirii Principatelor Ro-
mâne, înfăptuit în urmă cu 165 
de ani, întrucât, la momentul 
alegerii sale ca domnitor, Cuza 
era pârcălab de Galaţi şi locuia 
pe strada care astăzi îi poartă 
numele. 

După cum v-am relatat deja 
în paginile ziarului "Viaţa libe-
ră“, manifestările dedicate Zilei 
Unirii s-au încheiat la statuia lui 
Alexandru Ioan Cuza.  . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

PELERINAJ LA ŢIGĂNEŞTI ŞI MÂNJINA  .  CREDINŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 49 de 
ani, din Republica Moldova, a 
fost reţinut la Galaţi, după ce a 
încercat să treacă graniţa având 
pe urme poliţia din Ucraina. 
Acesta a fost oprit din drum de 
poliţiștii de frontieră de la Ga-
laţi-Rutier, punct prin care a 

vrut să intre în România, după 
ce autorităţile au constatat că 
pe numele moldoveanului era 
emisă o alertă, prin care acesta 
era dat în urmărire prin Interpol 
de către autorităţile ucrainene, 
care îl suspectează de inducere 
în eroare a autorităţilor judicia-
re și delapidare. Motivul pentru 
care fusese luat în vizor a fost că 
îi minţise pe poliţiștii ucraineni 

că fusese victima unui jaf la dru-
mul mare.

"Acesta, în calitate de angajat al 
unei societăţi comerciale cu acti-
vitate în domeniul carburanţilor, 
fi ind șofer pe o autocisternă care 
transporta combustibil către o 
destinaţie din Republica Ucraina, 
a vândut autocisterna cu tot cu 
încărcătură către o altă persoană, 
declarând poliţiei regionale că a 

fost victima unui jaf realizat de 
către trei persoane mascate, care 
erau și înarmate“, a precizat cms. 
Sorin Ene, purtătorul de cuvânt 
al STPF Galaţi.

 Basarabeanul a fost oprit în 
punctul de frontieră și predat 
unei echipe de la Biroul Urmăriri, 
care va trebui să facă formalităţi-
le necesare escortării acestuia în 
Ucraina. .

Interpol
Un moldovean și-a vândut cisterna în Ucraina și a fugit în România

Şofer gălăţean 
depistat 
drogat 
la Focșani

TESTARE. Poliţiștii vrânceni au oprit, în 

noaptea de luni spre marţi, la ora 01.04, pe bule-

vardul Unirii din municipiul Focșani, un autotu-

rism la volanul căruia se afl a un bărbat de 24 

de ani din comuna gălăţeană Barcea. În urma 

testării, au reieșit indicii cu privire la posibila 

prezenţă în organismul şoferului a substanţelor 

psihoactive. Tânărul a fost condus la o unitate 

medicală, pentru recoltarea de probe biologice, 

în vederea stabilirii cu exactitate a consumului 

de substanţe interzise. În cauză a fost întocmit 

dosar penal şi se efectuează cercetări pentru 

infracţiunea de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa unor substanţe psihoactive.   . V.L.

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în următoarele 

patru zile. Astfel, în perioada 26-29 

ianuarie, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Domnească, 

între str. Nicolae Gamulea și str. 

Eroilor; bulevardul George Coșbuc/ 

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire; strada Traian/ strada Roșiori, 

în zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; strada Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); bld.

Henri Coandă; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 
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Conflict în familie, cu 
răniţi şi maşini incendiate

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

A fost alertă în județul Galați, 
din cauza unui bărbat de 36 de 
ani care a semănat teroare în 
două localități, după ce a pus la 
cale un plan de răzbunare împo-
triva propriei familii. Individul 
a avariat cinci mașini, dintre 
care două prin incendiere, în în-
cercarea de a-i da o lecție soției. 
În cele din urmă, a fost luat cu 
forța de poliție și dus la spital, 
existând suspiciunea că s-ar fi  
afl at sub infl uența alcoolului și/
sau a drogurilor.

Incidentul s-a petrecut joi, în 
jurul prânzului, individul origi-

nar din comuna Barcea făcându-
și apariția la volanul mașinii în 
fața grădiniței unde soția lui mer-
sese să-și ia copiii. Din motive ce 
urmează să fi e stabilite, bărbatul 
a intrat cu viteză în mașina fe-
meii, parcată în fața unității de 
învățământ, neștiind cine se afl ă 
în interior.

„În acel moment, în autotu-
rismul lovit se afl a o singură 
persoană pe locul din dreapta 
față, respectiv cumnata bărba-
tului, de 36 de ani, care a reușit 
să iasă din mașină, fi ind rănită 
ușor. Aceasta a fost preluată și 
transportată la spital, pentru 
a primi îngrijiri medicale“, a 
precizat cms. șef Felicia Tudo-

ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați. Bărbatul nu și-a oprit 
demersurile și și-a continuat 
drumul, până la casa primaru-
lui din Barcea, unde a intrat cu 
mașina în două autoturisme par-
cate în fața porții. A plecat apoi 
la Podoleni, la domiciliul surorii 
sale, unde a „încins“ atmosfera, 
incendiindu-și propria mașină și 
pe a rudei sale, afl ate în casă la 
acel moment.

Pompierii din Ivești și cei din 
Tecuci nu au reușit să mai salveze 
mare lucru din mașinile care au 
ars ca două torțe. „Pompierii au 
ajuns în scurt timp și au lichidat 
incendiul în limitele găsite. A ars 
un autoturism Volkswagen Pas-

sat în proporție de sută la sută, 
iar al doilea autoturism, marca 
Mercedes C220, a ars în zona com-
partimentului motor“, a precizat 
cpt. Dan Ionașcu, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galați.

Tot la Podoleni a fost reținut 
individul violent și piroman. 
Polițiștii l-au dus la spital pen-
tru prelevarea de probe biolo-
gice, existând suspiciunea că 
acesta s-ar fi  afl at sub infl uența 
anumitor substanțe. În cauză 
a fost deschis un dosar penal 
pentru distrugere și vătămare 
corporală, existând posibilitatea 
ca, în funcție de evoluția anche-
tei, să mai fi e formulate și alte 
acuzații. . foto ISU Galaţi

SOŢ FURIOS, PERICOL PUBLIC  . ALERTĂ

 DOUĂ MAŞINI 

S-AU FĂCUT 

SCRUM 

ÎN PARCARE
INCENDIU. Un incendiu 

violent a avut loc într-o parcare 

plină de maşini, în cursul nopţii 

de miercuri spre joi. S-a întâmplat 

pe strada Braşov din Galaţi, unde 

focul a cuprins două autoturisme 

afl ate unul lângă celălalt. Flăcările 

puternice, care ameninţau să se 

extindă şi la celelalte vehicule, au 

necesitat intervenţia de urgenţă 

a pompierilor, care au reuşit să 

localizeze incendiul ce a afectat 

grav cele două maşini, un BMW 

şi un Fiat. Primul autoturism a 

fost distrus în totalitate, în timp 

ce al doilea, în proporţie de 40 la 

sută, au concluzionat pompierii. 

Cauza probabilă stabilită după 

intervenţie a fost un scurtcircuit 

la compartimentul motor al 

uneia dintre cele două maşini.  

. Mariana Constandache  

Un echipaj din cadrul Secţiei 3 
Poliţie Rurală Smârdan a oprit în 
trafi c, pentru control, un moped 
condus pe o stradă din comuna 
Slobozia Conachi de un bărbat 
în vârstă de 54 de ani, domicili-
at în localitate, având suspendat 
dreptul de a conduce vehicule pe 
drumurile publice. La testarea 
pentru consumul de băuturi al-
coolice, valoarea indicată de etilo-
test a fost de 0,43 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, motiv pentru 
care mopedistul a fost condus la 
o unitate spitalicească, în vede-
rea recoltării de probe biologice 
de sânge pentru stabilirea alco-
olemiei. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru infracţiunile 
de conducere a unui vehicul fără 

permis şi conducere a unui vehi-
cul sub infl uenţa alcoolului.

În municipiul Galaţi, un echi-
paj din cadrul Secţiei 2 Poliţie a 
oprit în trafi c, pentru control, un 
autoturism condus pe strada Bră-
ilei de un tânăr în vârstă de 23 de 
ani, având suspendat dreptul de a 

conduce autovehicule pe drumu-
rile publice. Şoferul a fost testat 
atât pentru consumul de băuturi 
alcoolice, cât şi pentru cel legat de 
consumul de substanţe psihoac-
tive, rezultatele fi ind negative în 
ambele cazuri. Din verifi cări s-a 
stabilit faptul că numerele de în-

matriculare montate pe autotu-
rism aparţin altui autovehicul. În 
cauză a fost întocmit dosar penal 
pentru infracţiunile de conduce-
re a unui vehicul fără permis şi 
conducere a unui autovehicul cu 
număr fals de înmatriculare.

Tot în municipiul reşedinţă de 
judeţ, poliţiştii Secţiei 4 Galaţi 
au depistat în trafi c, pe strada 
Henri Coandă, un tânăr în vârstă 
de 20 de ani, din localitate, care 
conducea un autovehicul având 
permisul de conducere reţinut. 
Rezultatul testării cu aparatul 
etilotest a fost negativ. Tânăru-
lui i-a fost deschis dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de conducere a unui vehicul fără 
permis. . V.L.

dosare 
Depistaţi în trafi c cu permisele suspendate

296,4598UU

gram aur

5,2854OO

franc elveţian gra

4,5681 UU
dolardol

4,9765UU

euro
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Transportatorii 
cer restituirea parţială 
a accizei la motorină

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul României trebuie să 

reactiveze schema de restituire 

parţială a accizei, pentru a 

menţine competitivitatea 

industriei de transport rutier 

într-o piaţă europeană cu 

volume în scădere, susţine, într-

un comunicat de presă, Uniunea 

Naţională a Transportatorilor 

Rutieri din România (UNTRR), 

informează Agerpres. 

UNTRR menţionează că a so-
licitat prim-ministrului Marcel 
Ciolacu şi ministrului Transpor-
turilor şi Infrastructurii, Sorin 
Grindeanu, iniţierea procedurii 
de restituire a accizei la carbu-

rant, pentru menţinerea compe-
titivităţii sectorului transportu-
rilor rutiere. Această solicitare a 
industriei transporturilor rutiere 
vine în contextul majorărilor 
succesive ale nivelului accizelor 
la motorină, stabilite pentru anul 
2024 conform Legii 296/2023.

 Conform organizaţiei, înce-
pând cu 1 ianuarie 2024, acciza la 
motorină s-a majorat la 1.850,95 
lei/1.000 litri, urmând o a doua 
majorare la 2.183,85 lei/1.000 litri, 
începând cu 1 iulie 2024. "După 
aceste majorări importante, acci-
za la motorină va trece de pragul 
de 400 euro la 1.000 litri şi, istoric 
vorbind, atunci când acciza a ajuns 
la acest prag, în ultimii zece ani 
s-a activat sistemul de rambursare 
parţială a accizei către operatorii 

de transport rutier“, a explicat 
secretarul general UNTRR, Radu 
Dinescu.

 Potrivit transportatorilor ru-
tieri, la creşterea costurilor fără 
TVA pentru motorină în Româ-
nia, poate să apară imediat migra-
rea volumelor de alimentare din 
România în Ungaria sau Bulgaria 
cu până la 20%, aşa cum s-a mai 
întâmplat, mai ales ţinând cont că 
Ungaria este una dintre ţările care 
restituie parţial acciza, iar restitu-
irea TVA din Ungaria către trans-
portatorii din România funcţio-
nează extrem de predictibil. Dacă 
preţul cu TVA al carburantului 
va fi  mai mic în Ungaria/ Bulga-
ria, şi alţi consumatori privaţi, 
nu doar utilizatorii profesionişti, 
vor migra. UNTRR reaminteşte că 

legislaţia europeană prevede posi-
bilitatea restituirii parţiale a acci-
zei suplimentare către utilizatori 
profesionişti, iar şase state mem-
bre UE aplică aceste prevederi în 
mod constant, în timp ce România 
le-a aplicat ocazional, doar când 
valoarea accizei la carburant a 
înregistrat valori peste minimul 
prevăzut în legislaţia europeană. 
În ultimii zece ani, schema de 
restituire a accizei la carburant a 
mai fost activată în România de 
trei ori.

"Industria transporturilor ruti-
ere contribuie cu 46% la exportul 
de servicii al României şi de aceea 
este cu atât mai importantă men-
ţinerea competitivităţii transpor-
tatorilor rutieri români“, se preci-
zează în comunicat. .

MĂSURĂ NECESARĂ PENTRU MENŢINEREA COMPETITIVITĂŢII  .  SOLICITARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Secretarul de stat în Ministerul 
Sănătăţii, Adriana Pistol, a infor-
mat, joi, că, dintre cele 82 de anti-

biotice incluse în anexa ordinului 
care vizează diminuarea consu-
mului excesiv al acestora, doar 20 
vor putea fi  eliberate în farmacii, 
în regim de urgenţă, pentru 48 de 
ore, respectiv cele care nu sunt 

susceptibile de a provoca rezis-
tenţă la antimicrobiene.

 Ea a explicat, într-o conferin-
ţă de presă, că se impune o limi-
tare a consumului de antibiotice, 
în condiţiile în care, în ultimii 
zece ani, ţara noastră s-a afl at pe 
primele locuri la acest capitol în-
tre statele Uniunii Europene. În 
2022, ţara noastră s-a situat pe 
locul al doilea în Europa, după 
Grecia, a precizat Pistol, citată 
de Agrepres.

 Pistol a subliniat că rezistenţa 
la antibiotice reprezintă "o mare“ 
problemă de sănătate publică, 
mulţi dintre specialişti conside-
rând că, dacă nu se va interveni, 
"aceasta va produce viitoarea 
pandemie“.

 Adriana Pistol a amintit că, în 
regim de urgenţă, se pot elibera 
în farmacii, pentru 48 de ore, an-
tibiotice de primă linie, în baza 
unei declaraţii pe proprie răspun-
dere a pacientului, potrivit căreia 
nu a mai solicitat, din altă parte, 
doza de urgenţă.

 Directorul Direcţiei Farma-
ceutice şi Dispozitive Medicale 
din Ministerul Sănătăţii, Monica 
Negovan, a indicat că, în prezent, 
funcţionează un sistem electro-
nic de raportare, uzitat de toate 
farmaciile din România încă din 
2016, care "va fi  actualizat prin 
introducerea unor date noi, în 
dreptul fi ecărui medicament, 
care face parte integrantă din 
acest ordin“. , 

prescripţii
Doar antibioticele care nu generează rezistenţă, 
eliberate în regim de urgenţă

Scutire 
de amendă 
la staţionarea 
în vamă

ROVINIETĂ. Guvernul a modifi cat, joi, 

cadrul legal, astfel încât șoferii de TIR să nu mai 

fi e amendaţi pentru expirarea rovinietei, în cazul 

în care sunt timpi mari de așteptare în vamă. 

„Consider că acesta este gestul corect până ve-

nim cu o altă rezolvare din setul de măsuri agrea-

te cu transportatorii, cea a culoarelor dedicate la 

frontieră și în Portul Constanţa“, a spus premierul 

Marcel Ciolacu. Acesta a mai afi rmat că soluţia 

negociată de reprezentanţii transportatorilor 

împreună cu ASF pentru reducerea preţului RCA 

funcţionează: în doar câteva zile au fost emise 

peste 700 de oferte la tariful recomandat, ce nu 

depășește 9.000 de lei.  . Cristinel Luca

 PROGRAMUL 

„NOUA CASĂ“ 

CONTINUĂ                

ŞI ÎN 2024
GARANŢII. Ministerul 

Finanţelor a anuntat, joi, că Programul 

„Noua Casă“ va continua şi în 2024, 

cu un plafon de garanţii în valoare de 

1 miliard de lei. Anul trecut au fost 

acordate în total 1.940 de garanţii, 

în valoare totală de 245 milioane 

de lei, cu o valoare a creditelor de 

aproximativ 485,5 milioane de lei, 

potrivit Mediafax. Programul „Noua 

Casă“ a fost accesat în principal de 

tineri cu vârsta cuprinsă între 26 şi 

35 ani, majoritatea fi nanţărilor fi ind 

solicitate pentru achiziţionarea unui 

apartament, cu suprafaţa cuprinsă 

între 50 şi 100 mp, cu preţ între 50.000 

şi 100.000 de euro.“Noua Casă 2024“ 

se acordă în lei, pentru achiziţia unei 

singure locuinţe, iar valoarea maximă 

a creditului este de: 66.500 de euro - 

pentru locuinţe al căror preţ este de 

maximum 70.000 de euro, avansul 

solicitat fi ind de 5%; 119.000 de euro - 

pentru locuinţe de maximum 140.000 

de euro, avansul solicitat fi ind de 15%. 

Dobânda este variabilă, calculată în 

funcţie de indicele de referinţă pentru 

creditele acordate consumatorilor 

(IRCC), la care se adaugă o marjă fi xă 

de cca 2%. Băncile au un termen de 

şapte zile lucrătoare de la data intrării 

în vigoare a prevederilor Hotărârii de 

Guvern să transmită către FNGCIMM 

cererile de înscriere în etapa 2024 a 

programului, precum şi solicitările de 

alocare de plafoane de garantare. 

Programul „Noua Casă“ a fost 

aprobat în anul 2020, pentru a permite 

achiziţionarea unor locuinţe mai 

spaţioase, respectiv mai scumpe, faţă 

de varianta „Prima Casă“.  

. C.  Luca 
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Contract-record pentru 
modernizarea drumurilor   
judeţene din Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a semnat cu Agenţia pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Est, joi, 25 ianuarie, contractul 

de fi nanţare a unui proiect-

record, în valoare de aproape 

75 milioane de euro, ce vizează 

modernizare a nu mai puţin de 

60 kilometri de drumuri judeţene. 

Prin acest proiect, vor fi  legate 

printr-o infrastructură rutieră 

unitară 11 comune, pe axa nord-

sud a judeţului Galaţi, de la 

Bălăbănești la Șendreni. 

Proiectul de modernizare a 
infrastructurii rutiere din jude-
ţul Galaţi este primul de acest 
fel fi nanţat prin Programul Re-
gional (Regio) Sud-Est 2021-2027. 
Mai mult, ordinul de începere a 
lucrărilor va putea fi  dat chiar în 
zilele următoare, dat fi ind faptul 
că studiile tehnice aferente pro-
iectului au fost deja realizate, iar 
în paralel cu demersurile de obţi-
nere a fi nanţării s-au derulat, cu 
clauză suspensivă, și procedurile 
licitaţiei publice privind lucrările 
de execuţie. 

„Este unul dintre cele mai mari 
contracte pe drumuri judeţene, 
suntem extrem de bucuroși că 
am ajuns să semnăm astăzi acest 
contract de fi nanţare, dar până să 
ajungem aici au fost aproape trei 
ani în care s-a lucrat la tot ce în-
seamnă studii de fezabilitate, stu-
dii tehnice, studii de imunizare 
climatică, expertizarea terenuri-
lor, intabulări etc. Este un proiect 
de amploare, prin care vom aduce 
la standarde europene aproape 60 
km de drumuri judeţene, care vor 
forma o axă rutieră unitară, care 
va străbate judeţul Galaţi de la un 
capăt la altul, de la DN 24 D, din 
partea de nord, la DN 25, în zona 
satului Traian.

De asemenea, proiectul in-
clude și realizarea unor sensuri 

giratorii, lucrări de colectare și 
evacuare a apelor pluviale, refa-
cerea a 12 poduri și podeţe, vor 
și peste 22.000 mp de trotuare, 
5,11 km de piste de biciclete, dar 
și 24 de staţii pentru transport 
public. Nu în ultimul rând, pen-
tru creșterea siguranţei rutiere, 
proiectul prevede 8.355 ml para-
pet de siguranţă și două zone de 
refugiu“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Un element inedit în acest pro-
iect este acela că, în conformitate 
cu noile norme europene, moder-
nizarea drumurilor judeţene va 
fi  însoţită și de împădurirea a 60 
de hectare de teren, pentru dimi-
nuarea emisiilor de CO2 genera-
te odată cu creșterea trafi cului 
rutier.

 Parametrii tehnici 
ai proiectului 

Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport regi-
onal pe tronsonul funcţional de 
interes judeţean va cuprinde DN 
24 D - DJ 251 A - DJ 251 H - DJ 251 
- DJ 255 A - DN 25, iar partenerii 
CJ Galaţi în realizarea acestui pro-
iect sunt primăriile din comunele 
Bălăbănești, Bălășești, Cerţești, 
Corod, Valea Mărului, Slobozia 
Conachi, Independenţa, Braniștea, 
Șendreni, Schela și Smârdan. 

În total, peste 45.000 de gălă-
ţeni din comunele amintite vor fi  
benefi ciari direcţi ai proiectului, 
dar numărul benefi ciarilor indi-
recţi ca urmare a accesului agen-
ţilor economici la infrastructura 
de transport modernizată trece 
de 100.000 de persoane fi zice și 
juridice pe an. 

Pe „cifre“ concrete, valoarea 
totală a proiectului este 363,55 
milioane de lei, din care valoa-
rea eligibilă nerambursabilă din 
fonduri europene este de 308,81 
milioane de lei (85 la sută din 
proiect), 47,23 milioane de lei 
din bugetul naţional (13 la sută 
din proiect), partea de cofi nan-
ţare de 7,26 milioane de lei (2 la 
sută) fi ind asigurată din fondu-
rile CJ Galaţi. De asemenea, CJ 
Galaţi va asigura și o serie de 
cheltuieli neeligibile prin pro-
iect, în valoare de aproximativ 
244.000 de lei. 

Licitaţia cu clauză suspensivă 
privind executarea lucrărilor a 
fost câștigată de asocierea for-
mată din fi rmele Tancrad, Lema-
cons, Citadina 98 și Oldroad Con-
struct. Conform contractului ce 
se va încheia în zilele următoare, 
execuţia lucrărilor la tronsonul 
de drumuri judeţene va fi  de trei 
ani, adică ar urma să fi e fi nalizate 
în ianuarie 2027.

 Cursa pentru fi nanţare 
Conducerea ADR Sud-Est a 

ţinut să felicite echipa CJ Galaţi 
pentru semnarea acestui prim 
contract de fi nanţare pe drumu-
rile judeţene în noul exerciţiu fi -
nanciar și pentru pașii care s-au 
făcut deja pentru a se trece efec-
tiv la partea de lucrări. 

"Este, într-adevăr, o perfor-
manţă să semnăm astăzi con-
tractul de fi nanţare, iar peste 
câteva zile să avem deja ordinul 
de începere a lucrărilor. După 
cum știţi, de multe ori, din mo-
mentul în care semnăm contrac-
tul de fi nanţare până ajungem la 
ordinul de începere a lucrărilor, 
pierdem din economia de timp a 
proiectului cel puţin doi ani. O 
procedură de licitaţie durează și 
ea cel puţin şase luni. Faptul că 
CJ Galaţi a accesat fonduri euro-
pene (aproximativ 3 milioane de 
lei - n.r.) pentru a avea pregătite 
studiile tehnice, că s-a pregătit și 
documentaţia pentru achiziţia 
publică a permis accesarea mai 
rapidă a fi nanţării și avem toate 
premisele unei reușite în acest 
proiect“, a declarat directorul 
general al ADR Sud-Est, Lumini-
ţa Mihailov. 

Din valoarea totală de 1,5 mi-
liarde de euro a Programului Re-
gional Sud-Est, care se adresează 
judeţelor Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Constanţa, Vrancea și Buzău, 
pentru axa de fi nanţare a dru-
murilor judeţene s-au alocat 200 
milioane de euro. 

Fiecare judeţ poate depune 
câte un proiect prioritar, însă 
judeţul Galaţi este primul care a 
reușit să semneze contractul de 
fi nanţare. Un lucru important, 
dat fi ind faptul că există deja un 
plafon de fi nanţare stabilit la ni-
vel regional. În prezent, la ADR 
Sud-Est sunt în evaluare proiec-
tele depuse de Buzău, Constanţa 
și Tulcea, în timp ce Vrancea și 
Brăila încă mai au de lucru la do-
cumentaţii. ,

ÎN PREMIERĂ LA NIVELUL REGIUNII SUD-EST  .  FINANŢARE

 DRUMURI 

„LA PACHET“ 

CU ÎMPĂDURIRI
MEDIU. Începând cu 

exerciţiul fi nanciar 2021-2027, 

proiectele europene trebuie 

să respecte principiul „Do no 

signifi cant harm“ (DNSH) („Nu 

provoca un rău semnifi cativ“ 

- „Nu dăuna semnifi cativ 

mediului“). Acest principiu se 

aplică inclusiv pe Programul 

Regional Sud-Est, iar pentru a 

obţine fi nanţarea de 75 milioane 

de euro pentru modernizarea 

de drumuri judeţene, CJ 

Galaţi și-a luat prin proiect 

angajamentul de a împăduri 

60 de hectare de pădure, în 

compensaţie pentru creșterile 

de emisii pe care creșterea 

trafi cului rutier se estimează 

că le va aduce pe reţeaua 

de transport modernizată, a 

precizat președintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea: „Nu a fost simplu, 

a trebuit să obţinem teren de 

la primăriile cu care suntem 

în parteneriat, astfel încât să 

putem asigura cele 60 ha de 

pădure. În cele din urmă, am 

găsit o suprafaţă compactă 

între Valea Mărului și Corod, 

plus o suprafaţă mai mică la 

Bălăbănești. Sunt niște terenuri 

degradate, care astfel vor fi  

și stabilizate. În plus, această 

împădurire se va adăuga 

suplimentar perdelei forestiere 

prevăzute la Valea Mărului, în 

jurul noului depozit de deșeuri 

menajere“.  . Ovidiu Amălinei 

Care va 
fi  traseul 
noului drum 
modernizat 

INVESTIŢIE. Traseul exact 

al tronsonului de drum judeţean 

modernizat care va străbate judeţul 

Galaţi de la nord la sud va fi  pe ruta: 

Bălăbănești - Bălășești - Ciureștii Noi 

- Ciureștii Vechi - Cotoroaia - Cerţești 

- Blânzi - Corod - Valea Mărului - 

Slobozia Conachi - Schela (ferma de 

la Greaca) - Şendreni (extravilan) - 

intersecţia cu DN 25 (pod sat Traian). 

Valoarea investiţiei este de peste 363 

milioane de lei, fi nanţarea fi ind asigu-

rată prin Programul Regional Sud-Est 

(PRSE) 2021-2027. , O.A.C.
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volei
CSM Arcada, la a doua înfrângere

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XIV-a a Diviziei A1 de 
volei masculin (a treia a returu-
lui) a adus a doua înfrângere din 
acest sezon pentru CSM Arcada. 
Gălăţenii au jucat miercuri seară, 
în deplasare, cu Steaua și n-au fă-
cut-o deloc bine, bucureştenii câş-
tigând cu  scorul de 3-1 (25-21, 21-
25, 25-19, 25-19). Campionii n-au 
mai arătat acea determinare care 
i-a împins de regulă spre victorie, 
având o evoluţie slabă. Au forţat 

puţin în setul al doilea și de la 2-8 și 
17-18 au încheiat în avantaj, 25-21. 
Antrenorul Sergiu Stancu a trimis 
în teren „sextetul“: Javad, Nikula, 
Gergye, Bala, Butnaru, Woch - To-
man (libero). Pentru că jocul n-a 
mers, a fost nevoie și de folosirea 
celorlalţi şapte jucători din lot. 
Dar, din păcate, rezultatul a fost 
nefavorabil la fl uierul fi nal. 

 A fost o etapă în care și liderul 
Corona Brașov a călcat strâmb, 
cedând chiar pe teren propriu 
contra Rapidului, scor 0-3 (23-25, 
16-25, 24-26). Iată și celelalte rezul-

tate ale rundei: SCM Zalău - CSM 
Constanţa 3-1 (25-23, 36-38, 25-
11, 25-13), Știinţa Explorări Baia 
Mare - SCM U Craiova 1-3 (16-25, 
25-19, 23-25, 20-25), Universitatea 
Timișoara - Unirea Dej 0-3 (19-25, 
19-25, 15-25). Meciul Dinamo - 
„U“ Cluj a fost reprogramat.

 După aceste rezultate, clasa-
mentul a suportat ușoare modifi -
cări: 1. Corona 36 puncte, 2. CSM 
Arcada 32 p (un meci mai puţin), 
3. Rapid 31 p, 4. Dinamo 29 p, 5. 

Craiova 28 p, 6. Steaua 26 p, 7. 
Constanţa 20 p, 8. Zalău 18 p, 9. 
Baia Mare 12 p, 10. Dej 10 p, 11. 
Timișoara 4 p, 12. Cluj 0 puncte.

 Sâmbătă are loc o nouă eta-
pă, în care CSM Arcada are de 
susţinut încă un meci foarte di-
fi cil - tot în deplasare, la Dinamo 
București. În tur a fost 3-0 pentru 
gălăţeni, iar pentru a obţine un 
rezultat favorabil și de această 
dată echipa noastră va trebui să 
joace altfel decât miercuri! .

Fanii Oţelului 
vor să facă chetă pentru 
plata unui salariu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

traversează momente delicate 

din punct de vedere economic, 

iar suporterii fac un apel pentru 

a strânge suma necesară 

pentru achitarea remuneraţiilor 

sportivilor pentru o lună. 

Deși din punct de vedere 
sportiv Oţelul pare să se descur-
ce bine spre foarte bine, având o 
poziţie liniștitoare în clasamen-
tul Superligii, plus califi carea 
în sferturile „Cupei României“, 
apele sunt destul de tulburi. Pe 
15 februarie se va ajunge la trei 
luni de neplată a salariilor, ceea 
ce ar însemna că orice jucător, 
în special cei străini, poate ple-
ca de la echipă! Criza fi nanciară 
este cauzată de un contract cu 
un sponsor important al clubu-
lui care nu și-a onorat obliga-
ţiile, conform unor surse din 
interior. 

 Evoluţia bună a echipei în 
meciul de la Voluntari a dat un 
impuls și mai mare fanilor, care 
încearcă cu orice preţ să redre-
seze situaţia. Astfel, Iulian, un 
suporter înfocat al Oţelului, ne-a 
apelat și ne-a transmis că pro-
pune o unire de forţe a fanilor 
pentru a se face o chetă care să 
permită plata măcar a unui sala-
riu restant. 

„Trebuie să găsim soluţii, să fa-
cem ceva! La cât de mulţi supor-
teri suntem, dacă ne unim și pune 
fi ecare cât poate, sunt convins 
că putem ajuta pentru moment, 
până se deblochează situaţia. Am 

vorbit cu colegi de muncă și cu 
alţi prieteni, cu toţii am fi  dispuși 
să contribuim. E păcat să lăsăm 
echipa de izbeliște în aceste mo-
mente. Un salariu am zis că se 
poate strânge. Să vedem acum cu 
Petrolul (meciul de sâmbătă - n.r.), 
că poate lumea cumpără bilete în 
plus, poate mai facem donaţii, în 
așa fel încât să se strângă cât mai 
mulţi bani“, ne-a transmis înfoca-
tul suporter, în apelul său public 
către ceilalţi fani. 

 300 de lei - cotizaţia 
de membru socios 

Asociaţia Suporter Club Oţelul 
Galaţi demarează un program în 
această perioadă prin care sunt 
invitaţi cei interesaţi să fi e mem-
bri socios, nu doar abonaţi la 
meciurile de acasă, să plătească 
o cotizaţie de 300 de lei. În baza 

acestei cotizaţii, care intră tot în 
contul clubului, suporterii vor 
avea drept de vot la viitoarele 
alegeri. 

 Toţi membrii socios sunt in-
vitaţi, în perioada 8 ianuarie - 28 
februarie 2024, la magazinul ofi -
cial al clubului pentru a-și recon-
fi rma adeziunea (cu păstrarea ve-
chimii) și pentru plata cotizaţiei 
aferente anului 2024, contribuţie 
în cuantum de 300 de lei, stabili-
tă de Adunarea Generală. Acestea 
sunt condiţiile necesare pentru a 
putea candida sau vota în Aduna-
rea Generală în cadrul căreia se 
va alege noul Consiliu Director, se 
arată într-un comunicat SCOG.

 Fanii gălăţeni, 
păcăliţi de un vrâncean 

Cei de la Oţelul au anunţat și 
transferul lui Claudio Mocanu, 

un fundaș dreapta de doar 19 ani, 
sosit de la CSU Craiova. Acesta a 
luat titlul naţional cu gruparea 
olteană la categoria U19 și a venit 
la Galaţi pentru a crește numărul 
de jucători eligibili pentru regula 
de U21. Totodată, fundașul Iustin 
Neacșu și-a reziliat contractul cu 
gruparea gălăţeană și a plecat 
deja de la echipă.

 Prezentarea pe Facebook a lui 
Claudio Mocanu a adus și un mo-
ment amuzant, în sensul în care 
un anume Claudiu Mocanu (nu 
Claudio) din judeţul Vrancea a 
scris un comentariu pe care mul-
ţi dintre fani l-au luat în serios: 
"Mulţumesc. Sper să vă reprezint 
cu succes!“, a fost postarea sa, iar 
zeci de suporteri i-au mulţumit 
și i-au urat succes, crezând că e 
vorba de noul jucător al Oţelu-
lui. .

CRIZA FINANCIARĂ ARE EFECTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Succes clar 
la junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
succese 
pe terenul 
liderului

HOCHEI. CSM Galaţi a reușit să 

producă surpriza în Campionatul Naţional 

de hochei pe gheaţă, după ce s-a impus, 

marţi și miercuri, pe terenul liderului 

ACSH Gheorgheni. Gălăţenii au câștigat 

cu 4-1 și 5-1 cele două dispute, la capătul 

cărora au acumulat în total 22 de puncte 

din 16 partide, ceea ce-i plasează pe 

poziţia a patra în clasament. Următoarele 

două jocuri sunt programate pe 3 și 4 fe-

bruarie, la București, cu Steaua - echipa 

de pe locul al cincilea (cu zece puncte 

mai puţin, dar și cu trei jocuri mai puţin 

disputate).  . Florin Radu

HANDBAL. Junioarele I 

de la  CSM Galaţi au făcut spec-

tacol în meciul cu Activ Ploiești 

şi au învins cu 35-24 (16-12), 

urcând astfel pe locul 1 în Seria 

B. Jucătoarele pregătite de Sanda 

Asandei și-au luat o strălucită 

revanșă după înfrângerea sufe-

rită în tur. Echipa aliniată: Bălan, 

Ardeleanu - Dănilă 13, Zugrăvel 1, 

Bălănică 1, Păduraru, Bordeianu 

1, Baștină 3, Popovici, Stoilescu 1, 

Trincă 5, Darie 1, Pelin 1, Dabija 7, 

Comănescu şi Bucner 1 gol.

ARBITRAJ. În etapa 

de Superligă din acest weekend, 

Adrian Viorel Cojocaru va fi  arbitru 

VAR la meciul Poli Iaşi - „U“ Cluj. 

Meciul  Oţelul - FC Petrolul 

Ploieşti, de sâmbătă (ora 17,00), 

va fi  condus de arbitrul Szablocs 

Kovaci (din Carei).

FOTBAL. Unirea Braniştea 

va susţine, sâmbătă, primul meci 

de verifi care din acest an. Meciul 

va începe la ora 11,30, iar partene-

ră îi va fi  echipa Siretul Cosmeşti, 

din Liga a IV-a.

VOLEI. Fetele de la CS Uni-

versitatea susţin primele meciuri 

ofi ciale din acest an, sâmbătă şi 

duminică. Sunt meciurile fazei a 

doua a diviziei secunde de volei, 

în care adversară va fi  echipa CTF 

„Mihai I“ Bucureşti. Dubla partidă 

va fi  găzduită de Sala „Florin 

Balaiş“ (str. Mihai Bravu, de la ora 

12,00). .
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Atelier de povestit 
cu „Două furnici 
şi un elefant“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Librăria „Humanitas“ Galaţi și 

Editura „Humanitas Junior“ 

invită sâmbătă, 27 ianuarie, de la 

ora 11,30, în strada Domnească 

nr. 45, copiii și părinţii iubitori de 

lectură la un atelier de povestit, 

pornind de la cartea „Două 

furnici și un elefant“, de Augustin 

Cupșa - volum afl at în topul celor 

mai vândute cărţi din 2023 ale 

respectivei edituri. 

Alături de autor, la eveniment 
va participa profesorul Doru Căs-

tăian, iar dialogul lor se va înche-
ia cu o sesiune de autografe.

 Faceţi cunoştinţă cu trei pri-
eteni plimbăreţi şi iubitori de 
aventură: furnica din capătul 
ăsta al Lumii, care-i din cale-afară 
de ordonată, dar cam uităreaţă, 
drept care scrie liste peste liste 
cu lucruri de făcut, furnica de la 
celălalt capăt al Lumii, prietena ei 
cea mai bună, care-i, dimpotrivă, 
veselă şi fără griji, şi are un căţel 
nostim şi o livadă de portocali în 
jurul casei, şi elefantul, mereu cu 
capul în nori, cam strănutăcios, 
pasionat de diete şi de dans, care 
le ajută să călătorească între cele 

două capete ale Lumii atunci când 
vor să se viziteze. Şi cum drumul 
care face ocolul pământului nu-i 
tocmai scurt, cei trei au parte de o 
mulţime de surprize şi peripeţii: 
merg la plajă şi fac cunoştinţă cu 
un dromader amator de snorke-
ling, se duc la muzeul de artă şi 
rămân impresionaţi de mustăţile 
lui Salvador Dalí, vor să facă pa-
raşutism şi se urcă din greşeală 
în avionul de Paraguay, al cărui 
pilot miop face probabil trafi c cu 
găini, şi câte şi mai câte. Nu-i de 
mirare că după atâtea aventuri 
cei trei vor să se mute împreună 
ca să se distreze tot timpul. Între-

barea este dacă o să reuşească.
 Augustin Cupşa  este scriitor 

pentru oameni mari, calitate în 
care a publicat trei cărţi la Edi-
tura "Humanitas“: "Așa să crească 
iarba pe noi“ (2017), "Marile bu-
curii și marile tristeţi“ (2021) şi 
"Străinătate“ (2022). A descoperit 
călătoriile furnicilor împreună 
cu Ioana, fi ica sa, cu care obiş-
nuieşte să inventeze poveşti şi să 
râdă foarte mult. Trăieşte şi lu-
crează în Bucureşti, iar cel mai 
tânăr membru al familiei sale 
este Liniuţă, un pisoi salvat de 
pe stradă, luuung şi cam slab (dar 
este încă foarte mic). .

PENTRU MICII IUBITORI DE LECTURĂ DIN GALAŢI  .  INVITAŢIE

 HAITĂ DE CÂINI, 

FILMATĂ PE 

FALEZA DUNĂRII
SESIZARE. O fi lmare 

nocturnă ai cărei protagoniști sunt 

zece câini maidanezi surprinși în 

„plimbare“ pe Faleza Superioară 

a Dunării ne-a fost transmisă 

la redacţie, la fi nele săptămânii 

trecute. Este adevărat, căţeii nu 

par agresivi, nu atacau pe nimeni în 

acel moment, dar asta nu înseamnă 

că situaţia este normală. Tocmai 

de aceea am transmis imaginile 

către Primăria municipiului Galaţi 

și am rugat să ni se comunice un 

punct de vedere privind această 

situaţie. De asemenea, am întrebat 

și ce măsuri se pot lua, având 

în vedere faptul că a crescut din 

nou numărul câinilor fără stăpân  

de pe străzile orașului. Iată ce 

ne-a răspuns Primăria Galaţi: „Vă 

comunicăm că sesizarea a fost 

înaintată Serviciului de gestionare 

a câinilor fără stăpân, în vederea 

capturării și adăpostirii la baza de 

ecarisaj. Totodată, vă informăm 

că, săptămânal, sunt organizate 

campanii de capturare în cartiere 

sau punctual în locurile menţionate 

în sesizările transmise de cetăţeni. 

Astfel, în data de 22 ianuarie 

2024, au fost capturaţi doi câini 

comunitari în zona menţionată. Vă 

asigurăm că Serviciul de gestionare 

a câinilor fără stăpân va monitoriza 

în continuare zona, în vederea 

capturării tuturor câinilor afl aţi 

pe domeniul public“.  .  Anca 

Melinte

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Profesorii și elevii Liceului Teh-
nologic "Radu Negru“ din Galaţi 
au pus bazele unui parteneriat 
împreună cu reprezentanţii Insti-
tutului Român pentru Drepturile 
Omului (IRDO), ocazie pentru a 
desfășura mai multe activităţi în 
comun, precum proiecte educaţi-
onale, dezbateri, ateliere și schim-
buri de experienţă. Parteneriatul 
aduce benefi cii atât elevilor, cât 

și comunităţii în general, promo-
vând educaţia în domeniul drep-
turilor omului și al altor aspecte 
legate de justiţie și respectarea 
drepturilor fundamentale.

 Colaborarea dintre cele două 
instituţii a debutat cu activitatea 
intitulată "Drepturile omului, 
drepturile copiilor“, dezbatere în 
care s-a discutat despre dreptu-
rile omului, un pilon esenţial al 
societăţilor democratice care are 
misiunea de a proteja și promova 
demnitatea umană pentru fi eca-

re individ. Din această perspec-
tivă, se distinge o ramură cruci-
ală dedicată drepturilor copiilor, 
conștientizând vulnerabilitatea 
acestora și necesitatea unei aten-
ţii speciale în garantarea tutu-
ror drepturilor fundamentale. 
Dezbaterea a adus în prim-plan 
întrebări-cheie cu privire la edu-
caţie, sănătate, participare și pro-
tecţie împotriva violenţei, dar și 
obligaţiile ce derivă din aceste 
drepturi. Din partea IRDO, prof. 
univ. dr. habil. Anișoara Popa, 

șeful sectorului formare din ca-
drul Institutului, a vorbit despre 
"drepturile omului care reprezin-
tă ansamblul de drepturi și liber-
tăţi fundamentale recunoscute 
fi ecărui individ. Aceste drepturi 
sunt considerate inalienabile și 
universale“.

 Activităţile din cadrul par-
teneriatului vor continua și în 
săptămânile următoare, cu lecţii 
în cadrul cărora elevii vor afl a in-
formaţii utile despre drepturile 
cetăţenilor. .

parteneriat
Drepturile omului, predate la Liceul Tehnologic „Radu Negru“

Proiect 
educaţional 
pentru copii

STELE. În perioada martie - 

aprilie 2024, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan An-

gheluţă“ din Galaţi se desfășoară 

proiectul educaţional „Stelele - 

constelaţiile cerului“, coordonat de 

muzeografa Iuliana Cantoneanu. 

Activitatea se adresează copiilor 

din clasele 0 - VIII și îşi propune 

să-i familiarizeze pe participanţi cu 

lumea fascinantă a stelelor. Pentru 

înscrieri și informaţii suplimentare, 

cei interesaţi pot suna la telefon 

0742.798.472.   . V.L.
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Un avion cu prizonieri 
ucraineni la bord, 
doborât în zona de război

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Serviciul de Securitate al 

Ucrainei (SBU) a anunţat joi 

deschiderea unei anchete 

asupra prăbuşirii în ajun a unui 

avion militar rusesc în regiunea 

de frontieră Belgorod, Moscova 

acuzând Kievul că ar fi  doborât 

acest aparat de transport militar, 

un Iliuşin Il-76, la bordul căruia 

s-ar fi  afl at prizonieri de război 

ucraineni, relatează AFP.

Rusia a acuzat Ucraina că a do-
borât în mod deliberat un avion 
care transporta 65 de prizonieri 
de război în vederea unui schimb, 
dar Moscova nu a prezentat până 
în prezent niciun element pentru 
a corobora versiunea sa asupra 

faptelor şi nici identitatea persoa-
nelor care se afl au la bord.

Duelul declarațiilor pe acest 
subiect continuă între Ucraina 
și Rusia. Preşedintele Comisiei 
de Apărare din Duma de Stat 
a Rusiei, Andrei Kartapolov, a 
declarat că Serviciul militar de 
informaţii ucrainean a fost aten-
ţionat de autorităţile ruse cu 15 
minute înainte ca avionul militar 
de transport rusesc Iliuşin Il-76 să 
intre în zona unde a fost doborât 
miercuri, în timp ce purtătorul 
de cuvânt al serviciului militar 
de informaţii ucrainean, Andrii 
Iusov, afi rmă că Kievul nu a pri-
mit nicio cerere scrisă ori verba-
lă din partea Moscovei pentru a 
securiza spaţiul aerian din zona 
prăbuşirii avionului, relatează 
Reuters.

Moscova acuză Kievul că a 
doborât cu rachete antiaeriene 
în regiunea rusă Belgorod acest 
avion la bordul căruia se afl au 
74 de persoane, dintre care 65 
de prizonieri de război ucraineni 
ce urmau să fi e predaţi Ucrainei, 
în cadrul unui nou schimb de 
prizonieri.

„Partea ucraineană a fost aver-
tizată ofi cial şi au primit cu 15 mi-
nute înainte ca avionul să intre în 
zonă informaţii complete, iar Di-
rectoratul Principal de Informa-
ţii al Forţelor Armate Ucrainene 
a confi rmat primirea“, a declarat 
deputatul rus Andrei Kartapolov, 
general în rezervă care în prezent 
conduce Comisia de Apărare din 
Duma de Stat.

În replică, purtătorul de cu-
vânt al Serviciului Militar de In-

formaţii ucrainean, Andrii Iusov, 
a negat că la Kiev ar fi  fost primită 
o astfel de atenţionare. La ultimul 
schimb de prizonieri, când a fost 
folosit transportul pe calea aeru-
lui, Rusia a cerut Ucrainei să secu-
rizeze spaţiul aerian, dar „de data 
aceasta statul agresor nu a făcut 
nicio cerere în scris sau verbal“, 
susţine reprezentantul Kievului, 
după ce Ucraina a cerut o inves-
tigaţie internaţională şi acces la 
locul prăbuşirii avionului.

Versiunile contradictorii ale 
celor două tabere sunt o constan-
tă zilnică în războiul care durează 
de aproape doi ani. Însă miza este 
majoră în acest incident, cel mai 
mortal survenit de la începutul 
războiului în interiorul frontie-
relor recunoscute internaţional 
ale Rusiei.  .

VERSIUNI CONTRADICTORII . ACUZAŢII

Ungaria nu se 
opune aderării 
Moldovei 
la UE

AVANTAJE. Ungaria susţine ne-

condiţionat aderarea Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană, a declarat joi premierul 

ungar Viktor Orban, după discuţii la Budapesta 

cu omologul său moldovean Dorin Recean, 

relatează MTI. Pe lângă avantajele pe care le va 

avea Republica Moldova, „UE va avea la rândul 

ei de câştigat de pe urma unei noi energii, a 

unor ţări despre care se ştie că sunt locuite de 

oameni echilibraţi, stabili şi harnici“, a afi rmat 

Orban, în cadrul unei conferinţe de presă 

comune cu Recean. Şi Ungaria va benefi cia ca 

urmare a unei scutiri de taxe în Republica Mol-

dova şi UE, a mai remarcat Orban.  . O.A.C.

POLIŢIA UNGARĂ, 

LA TRÂNTĂ 

CU „SCIŢII“ 

DE EXTREMĂ 

DREAPTA
RAIDURI. Autorităţile 

ungare au anunţat miercuri 

raiduri simultane împotriva unui 

mic grup înarmat extremist, care 

afi rmă că ar aparţine etniei „scite“, 

suspectat că ar pregăti o lovitură 

de stat în Ungaria, potrivit AFP. 

Operaţiunea, care a mobilizat 

150 de poliţişti, inclusiv unitatea 

antitero, s-a desfăşurat în Capitală 

şi în alte câteva localităţi, potrivit 

unui comunicat publicat de Biroul 

Naţional de Investigaţie (NBI). 

Anchetatorii au fost alertaţi de 

o înregistrare video, difuzată în 

noiembrie pe reţelele de socializare, 

în care grupul proclama o „Ungarie 

scită“ şi evoca instituirea unor 

„trupe paramilitare“ cu scopul de 

a „dezarma poliţia şi soldaţii“ şi 

de a răsturna guvernul. Diverse 

documente şi un important arsenal 

au fost descoperite în cursul 

percheziţiilor, „semn al hotărârii 

grupului“, potrivit BNI. Sciţii sunt 

un grup de popoare nomade care 

au trăit în stepele eurasiatice între 

secolele VIII şi II î.Hr. Militanţi de 

extremă dreaptă din  Ungaria 

pretind că ar face parte din această 

veche etnie. La recensământul din 

2022, erau circa 2.400 de persoane 

care revendicau scita ca fi ind limba 

lor maternă.  . Ovidiu Amălinei 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0749374405

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp , 

elefon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 
(282887) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel.: 0749223352 
(282913) 
 • SC angajează șofer cat. B -distri-
buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.: 0749223352 
(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 
Tel.: 0749223352 (282916) 
 • SC angajează muncitor califi cat/ 
necalifi cat industria alimentară. 
Tel.: 0749223352 (282917) 
 • Grup de fi rme angajează: ges-
tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, ingi-
ner mecanic, mecanic și operator 
mașini ambalare serveţele ume-
de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi. Tel 
0742156909. (282932) 
 • Societate comercială anga-
jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (283096) 

 • SOLSMART SHIP SRL an-

gajează lăcătuși construcţii 

nave, sudori CO2 și poliza-

tori pentru activitatea de 

Asamblare (se lucrează în 

hală) pe platforma Șantierului 

Naval Brăila. Se poate asigu-

ra naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • Angajez contabil, șofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (283101) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUȘ, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283106) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau barbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (in intervalul 

orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, lăcătuşi. 0744569046. 

(283138) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat 

conform Legii 196/2018, cu ex-

perienţă. Telefon 0746188620 şi 

0749366647, după orele 10.00. 

(283152) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

• SC.CHIP SI DALE SRL angajeaza : 

Lucratori bucatarie si Ingrijitori spa-

tii hoteliere.Detalii la tel.0726126586 

(822)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 • Executăm lucrări electrice in-

terioare şi industriale. Telefon 

0774454195. (283124) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (283127) 

PRF PVL 000135

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

angajează:g jg j

ŞOFER 

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

• Angajăm manipulanţi • Asociaţie de proprietari anga-  PRESTĂRI 

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unor 
imobile proprietate privată a Municipiului Galaţi

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galați, CIF 
3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 
0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identifi carea 
bunului care urmează să fi e vândut:

Imobil intravilan situat pe strada Domnească nr. 13 bloc L etaj S+P+Mezanin, aparținând domeniului a. 
privat al Municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 100298-C1-U157, compus din spațiu birouri 
(31 camere) în suprafață utilă totală de 628 mp și teren în indiviziune aferent unității individuale, în 
suprafață de 191,89 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 202/27.04.2023.
Teren intravilan situat pe Calea Smârdan nr. 6B, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, b. 
identifi cat cu numărul cadastral 130476, în suprafață de 2.670 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 340/29.06.2023. 
Teren intravilan situat pe Calea Smârdan nr. 6C, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, c. 
identifi cat cu numărul cadastral 129725, în suprafață de 3.895 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 341/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 8, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, d. 
identifi cat cu numărul cadastral 135858, în suprafață de 982 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 344/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Nordului nr. 11, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, e. 
identifi cat cu numărul cadastral 135883, în suprafață de 525 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 345/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Egretei, nr. 21, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați,  f. 
identifi cat cu numărul cadastral 131655, în suprafață de 398 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 471/31.08.2023.
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați,  g. 
identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 539/28.09.2023.
Imobil intravilan situat pe strada Basarabiei nr. 4, compus din teren, în suprafață de 344 mp, aparținând h. 
domeniului privat al Municipiului Galați,  identifi cat cu numărul cadastral 134723 și construcție, în 
suprafață de 115 mp, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cată cu numărul 
cadastral 134723-C1. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 706/19.12.2023.
Imobil intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 38, compus din teren, în suprafață de 54 mp, aparținând i. 
domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132300 și construcție, în 
suprafață de 54 mp, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cată cu numărul 
cadastral 132300-C1. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 741/19.12.2023.
3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 54.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete 
Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, email:
 concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate achita numerar la Casieria 
Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 15.02.2024, ora 14:00.
4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23.02.2024, Ora 12:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada Domnească 

nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 27.02.2024, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada Brăilei nr. 
153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 26.01.2024 și 
29.01.2024.

PRF MP 003671
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire dragilor noştri 

părinţi şi bunici, 

ILINCA şi TACHE GIURGEA- 

Tg. Bujor, 

IOANA şi GHEORGHE 

DAVID- Bereşti. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familia. (283151) 

VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ

• Vând apartament o cameră, 

zona Port. Tel. 0747225837 

(824)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, la 

A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 0759686130. 

(283115) 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283144) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 • Închiriem spaţiu comercial eta-

jul 1, zonă centrală, 135 mp, pre-

tabil pt birouri. Tel. 0736640723. 

(283114) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1 hectar baltă cu peşte. 

Telefon 0748660212. (283153) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Ing. constructor pensionar, ex-

perienţă mare, diriginte atestat 

domeniile 5 şi 7, doresc colabora-

re. Mobil 0739662345. (283107) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 • Vând porc 350-400 kg. 

0746402080. (283140) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

579 din 24.11.2005, pe numele 

Ilie D. Marin, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola I, parcela 10, rândul 2, locul 

19, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (283162) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Iancu Alexandru 

Florin. Se declară nule. (283163) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1375 din 19.11.1966, pe numele 

Bălăceanu Aurora, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 84, rândul 1, locul 8, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(283166) 

 DECESE  

 • O mamă râde râsul nostru, 

varsă lacrimile noastre, 

suferă teama noastră, 

trăieşte bucuriile şi necazurile 

noastre. La grea pierdere 

suntem alături de colega 

noastră, Simiz Luminiţa, la 

greaua pierdere a mamei, 

TOTOLICI ANETA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate! 

Colectivul Secţiei Medicală II, 

Spital TBC Galaţi. (283156) 

 • HOROIU ION, Nenea Nelu, 

Neluţu nostru drag! 

Te-a chemat Dumnezeu 

şi tu te-ai dus. Ai fost un 

MARE OM, soţ şi tată 

extraordinar ce ai crescut 

şi educat copii remarcabili, 

ajutor de nădejde pentru 

toată familia. Dumnezeu să te 

ierte, să te aşeze într-un loc 

luminat de unde să ne 

veghezi pe noi, cei care 

te-am iubit şi preţuit. 

Fraţii şi surorile, cumnaţii şi 

cumnatele, nepoţii. (283161) 

 • Draga noastră mamă 

şi bunică, 

DIACONU RODICA- 74 ani, 

a plecat în lumea de dincolo 

de nori, de unde ne va veghea 

şi proteja aşa cum a făcut 

toată viaţa. Te iubim şi te vom 

iubi mereu! Înmormântarea 

are loc astăzi, ora 11.00, 

Cimitir „Eternitatea”. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (283165) 

 • Asociaţia de proprietari 104 

Galaţi anunţă 

decesul domnului 

MIHAILOPOL STERE. 

Dumnezeusă-l odihnească şi 

să-l aibă în grija Sa! (283168) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 9 luni de când 

cel mai bun şi iubitor tată, 
CĂLDĂRARU ION, a plecat, 
lăsându-ne fără dragostea şi 
mângâierea lui. Ne este tare 
dor de tine, tatăl nostru drag! 
Cu toată dragostea sufl etului 

nostru, fetele şi soţia. 
(282955) 

 • Cu aceeaşi durere, 
amintesc că au trecut 37 de ani 

de la plecarea în veşnicie 
a bunei şi distinsei mele mame, 

MARIA TEODOSIU. 
Lacrimi şi fl ori. Fiica. (283131) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 
de la dureroasa despărţire de 
cea care a fost draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, 
CIOBANU ECATERINA. 
Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (283154) 

 DIVERSE  

 • B&B Agro Holding SRL anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Infi intare 

capacitate productie energie 

electrica din surse regenerabile” 

propus a fi  amplasat in loc. Ivesti, 

Extravilan, T78, P672/2, 672+674, 

jud. Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de ineternet a autori-

tatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2024 si la sediul B&B 

Agro Holding SRL din Bucuresti, 

Aleea Luncsoara, nr.2E, Birou 3, 

Ap. 5, Sector 2. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (821)

• MECASOL RESIDENCE SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu,, 2 (doua) lo-

cuinţe unifamiliale P+1E și împrej-

muire teren”, cu amplasamentul 

în intravilanul municipiului Galaţi, 

Arcașilor, nr. 96-H, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: • În con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art.11 și luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat, • Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât ampla-

samentul esţe situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului se 

vor primi la APM Galaţi, prin e-mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(283159) 

 • MECASOL RESIDENCE SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu,, 2 (două) lo-

cuinţe unifamiliale P+1E și împrej-

muire teren”, cu amplasamentul 

în intravilanul municipiul Galaţi, 

Arcașilor, nr. 96-J, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: • În con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art.11 și luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat, • Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât ampla-

samentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului se 

vor primi la APM Galaţi, prin e-mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(283160) 

 • Conform Ord.1798/2007 (M. 

Of. din 27.11.2007) modifi cat și 

completat de Ord.1298/2011 de 

aprobare a procedurii de emi-

tere a autorizaţiei de mediu SC 

REMATINVEST SRL cu sediul 

în Cluj Napoca Str. P-ţa Timotei 

Cipariu, Nr.15, BI.3A, spaţiu co-

mercial 66A / 66B Jud. Cluj, tel/fax 

– 0264/450875 – 0264/450873 în-

registrată la Registrul Comerţului 

cu nr. J12/2449/2003 cod fi scal 

RO 15705409 având ca obiect 

de activitate conform cod CAEN: 

Colectarea deșeurilor nepe-

riculoase CAEN Rev.2 - 3811; 

Colectarea deșeurilor periculoase 

CAEN Rev.2- 3812 ; Demontarea 

(dezasamblarea) mașinilor și 

echipamentelor scoase din uz 

pentru recuperarea materialelor 

CAEN Rev.2 – 3831; Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate 

CAEN Rev.2- 3832; Comerţ cu 

ridicată a deșeurilor și resturilor 

CAEN Rev.2- 4677; Transporturi 

rutiere de mărfuri CAEN Rev.2- 

4941; Depozitări (instalaţii de de-

pozitare a produselor petroliere 

petrochimice și chimice) CAEN 

Rev.2 – 5210. Anunţă, începerea 

demersurilor în vederea obţinerii 

unei noi autorizaţii de mediu pen-

tru punctul de lucru din Galaţi, str. 

Bazinul Nou, nr.83, Jud. Galaţi. 

Eventualele sugestii și reclama-

ţii se vor depune la sediul APM- 

Galaţi, Strada Regimentul 11 Siret, 

nr.2, Loc Galaţi, Jud. Galaţi, tel: 

0236-460049; fax: 0236-471009; 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(283164) 

• Cedez concesiunea a două 

locuri de veci alăturate, ne-

folosite, Cimitirul Sf. Lazăr. 

Tel.0747225837 (823)

PRF PVL 000035
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1699 u Pacea de la Karlowitz, 
dintre Imperiul Habsburgic şi 
Imperiul Otoman, prin care se 
recunoaşte trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.
1823 u Încetează din viaţă 
EDWARD JENNER (n. 1749), 
medic britanic. A descoperit 
vaccinul împotriva variolei.
1824 u Încetează din viaţă 
THEODORE GERICAULT (n. 1791), 
pictor, litograf francez.
1869 u Conferinţă a fruntaşilor 
politici ai românilor din Banat şi 
Ungaria, la Timişoara, la care se 
pun bazele Partidului Naţional al 
Românilor din Banat şi Ungaria.
1880 u Se naşte DOUGLAS 
MacARTHUR (m. 1964), general 
american. A negociat, în 1945, 
capitularea Japoniei.
1885 u Încetează din viaţă 
GERARD de NERVAL (n. 1808), 
scriitor francez.
1891 u Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO 
(n. 1832), tehnician, industriaş 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă în patru timpi.
1921 u Se naşte AKIO MORITA 
(m. 1999), inventator japonez, 
fondatorul holdingului electronic 
„Sony“.
1928 u Se naşte ROGER VADIM 
(m. 2000), regizor francez.
1951 u Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, publicist.
1995 u BBC a lansat canalul său 
european de informaţii BBC 
World, care transmite nonstop 
ştiri în limba engleză.
2000 u Încetează din viaţă 
ALFRED ELTON van VOGT 
(n. 1912), scriitor canadian, celebru 
prin scrierile sale science-fiction.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
NEGREANU (n. 1918), actriţă, 
graficiană şi regizoare.
2019 u  Încetează din viaţă 
MICHEL LEGRAND (n. 1932), 
compozitor, aranjor, dirijor şi 
pianist francez. 

Cum ar trebui să hrănim 
pisicile, cu hrană uscată 
sau umedă?
Într-un comentariu la articolul 

precedent, în care discutam 

despre hrănirea câinilor de 

companie, un cititor ne-a 

solicitat informaţii despre 

hrănirea pisicilor. Iată, în cele ce 

urmează, câteva sfaturi despre 

mâncarea pentru feline.

Înainte de a alege hrana pen-
tru pisica ta, puneți-vă între-
barea: ar trebui să îi dau pisicii 
hrană uscată sau umedă?

Hrana umedă pentru pisici 
există sub formă de conserve, 
boluri sau pliculețe, fi ind ume-
dă sau semiumedă. Din hrana 
uscată a fost eliminată apa, ea 
fi ind foarte compactă și extrem 
de durabilă.

Fiind carnivore, pisicile au 
nevoie de un conținut ridicat de 
proteine. Cantitatea recomanda-
tă de veterinari depinde de vârstă 
și rasă, dar și de afecțiuni medi-
cale sau alergii. Este nevoie de 
recomandarea medicului pentru 
a alege o anumită marcă.

Hrana uscată cu multe com-
ponente vegetale și până la 50% 
carbohidrați poate fi  oferită doar 
în cantități mici. Hrana umedă, 
în ciuda prezentării drept „fi le 
de pui în sos alb“ și „friptură de 
vită în gelatină“, conține deseori 
zahăr și poate crește riscul pisicii 
de a face diabet. Așa că citiți cu 
atenție eticheta înainte de a alege 
un anumit tip de hrană!

În natură, pisicile mănâncă ro-
zătoare mici și păsări, care conțin 
până la 80% umiditate, acoperind 
de obicei nevoile de lichide ale pi-
sicii. De aceea, pisicile din sălbă-

ticie nu prea caută surse de apă, 
iar pisicile domestice au reținut 
comportamentul și nu prea beau 
apă. Din acest motiv, hrana ume-
dă este mai bună pentru pisică, 
dar doar dacă aveți posibilitatea 
să strângeți resturile după ce 
mănâncă, fi indcă, după 2-3 ore, 
acestea se vor altera. Hrana us-
cată este deshidratată - și dacă 
pisica nu bea sufi ciente lichide, 
poate dezvolta pietre la rinichi și 
la vezică. Dacă mănâncă hrană 
uscată, asigurați-vă că bea sufi -
cientă apă.

Câtă mâncare îi trebuie 
pisicii şi cum i-o oferim

În mod orientativ, pisicuțele 
de până la șase luni vor avea ne-
voie de hrană specifi că pentru 
vârsta lor, de aproximativ patru 
ori pe zi.  Odată ce o pisică devine 
adultă, la un an, două mese pe 
zi sunt de ajuns, dacă primește 
hrană pentru pisici adulte, cu 
toți nutrienții esențiali de care 
are nevoie.

Folosiţi un castron puţin adânc • 
pentru mâncare şi apă (dar nu de 
plastic, fi indcă acestea pot degaja 
mirosuri care pot descuraja pisi-
ca să mănânce).
Ţineţi pisica izolată când o hră-• 
niţi, deoarece pisicile preferă să 
vâneze şi să mănânce singure.
Hrana uscată neconsumată tre-• 
buie înlocuită zilnic.
Recipeintele pentru hrană şi apă • 
nu trebuie să se afl e în proximi-
tatea litierei.
Anumite alimente și substanțe • 
sunt toxice pentru pisici (aceasta 
nu este o listă completă): alcool, 
ceapă, pudră de ceapă, usturoi, 
ciocolată, cafea sau produse cu 
cofeină, alimente mucegăite sau 
stricate, avocado, aluat de pâine, 
struguri, stafi de, coacăze, nuci (in-
clusiv de macadamia), semințe de 
fl oarea-soarelui sau „sâmburi“ de 
fructe, știuleți de porumb, roșii, 
ciuperci, oase fi erte, bucăți mici 
de oase crude, res turi de grăsime/ 
alimente grase, sare și legume tă-
iate grosier. . Anca Spânu

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI
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meteo 26 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

55:05 pm

Timişoara

12  22

Cluj

 8  -2-2

Bucureşti

 8  -3-3

Galaţi

 6  -3-3

Constanţa

 8  -1-1

Braşov

 5  -1-1

Londra

13  33

Paris

14  11

Madrid

20  77
Roma

17  55

Chişinău

  7  -3-3
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 6 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -3 grade 

Celsius. Sunt 24 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

68 la sută. . surse online
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fi lmul zilei
VINERI, 26 IANUARIE 

DE CE TRAG CLOPOTELE, MITICĂ? 
PRIMA TV. ora 00,30, comedie, dramă, 1981, România

  Cu: Mariana Mihuţ, Victor Rebengiuc, Ștefan Iordache  u

Interzis timp de zece ani, filmul explorează universul micii burghezii meschine, 
măcinate de aventuri sentimentale, o lume de o morală dubioasă care-şi asumă 
sincer şi zgomotos pasiunile. O lume rea, cu un limbaj urât şi o minte îngustă. 
Didina Mazu, amanta lui Pampon, este îndrăgostită de Nae Girimea, bărbierul 
şi Don Juanul cartierului.  

Cotele apelor Dunãrii
din 25 ianuarie

remember
Gérard de Nerval (1808-1855)

Poetul francez Gérard de 
Nerval, pe numele adevărat 
Gérard Labrunie, s-a născut pe 
22 mai 1808, la Paris. A fost 
unul dintre marii romantici 
ai literaturii franceze, 
precursor al lui Baudelaire 
şi al suprarealiştilor. Temele 
lucrărilor sale au infl uenţat 
în mare măsură estetica 
simbolismului, deschizând 
drumul către suprarealismul de 
substanţă al secolului al XX-lea. 
Talentul său de traducător a fost 
dovedit cu „Faust“ al lui Goethe, 
dar Nerval a rămas cunoscut 
mai ales pentru poeme și 

povestiri. „Fiicele focului“ este 
o colecţie de povestiri din care 
„Sylvie“ este cea mai cunoscută, 
iar „Aurélia“ este considerată 
cea mai bulversantă confesiune 
a sa. După 1840, a călătorit în 
Orient, rezultatul fi ind una din 
cele mai bune opere ale sale, 
„Călătorie în Orient“, o călătorie 
iniţiatică în care examinează 
mitologia, simbolurile și 
religiile civilizaţiilor ancestrale 
din această parte a lumii.

S-a sinucis spânzurându-se 
de o lampă stradală, în centrul 
Parisului, pe 26 ianuarie 1855. 
. P.V.O. (diferite surse)

Actorul american Paul 

Newman s-a născut pe 26 

ianuarie 1925, în Ohio. A fost 

unul dintre cei mai apreciaţi 

actori de la Hollywood, a cărui 

privire de azur a rămas până 

în ziua de azi întipărită în 

inimile celor care l-au iubit și 

apreciat. Prin jocul discret 

şi cerebral, prin umorul cu 

care şi-a abordat rolurile, a 

transformat fi lmele în care 

a fost distribuit în adevărate 

evenimente cinematografi ce.

A urmat studii la „Shaker Hei-
ghts School“, apoi la Kenyon Col-
lege, în Gambier, Ohio. Ulterior 
s-a înscris în Marina militară a 
SUA. A revenit, în 1949, la Kenyon 
College, unde şi-a luat licenţa în 
ştiinţe economice. A studiat ac-
toria la Universitatea din Yale, 
Connecticut. În 1953, şi-a făcut 
debutul pe Broadway, în piesa 
„Picnic“. A avut mai multe roluri 
de fi guraţie, episodice şi secun-
dare în diverse seriale tv („Sus-
pense“, 1949-1954; „The web“, 
1952-1953).

A debutat în „The Silver Cha-
lice“ şi a reuşit să se impună cu 
cel de-al doilea rol din carieră, cel 
al lui Rocky Graziano în „Cineva 
acolo sus mă iubește“. Au urmat: 
„Lunga vară fi erbinte“, „Pisica pe 
acoperișul fi erbinte“ şi „Dulcea 
pasăre a tinereţii“. Alături de 
Robert Redford, Paul Newman 

a dat viaţă unuia dintre cele 
mai fermecătoare cupluri ci-

nematografi ce, în „Butch 
Cassidy şi Sundance Kid“ 

(1969). A mai jucat în 
fi lme precum „Ca-

cealmaua“, „In-

fernul din zgârie-nori“, „Furie pe 
gheaţă“, „Verdictul“.

În 1987, a fost distins cu Premiul 
Oscar pentru cel mai bun actor în 
fi lmul „Culoarea banilor“, regizat 
de Martin Scorsese, unde a apărut 
alături de Tom Cruise. A fost no-
minalizat de nouă ori la Premiul 
Oscar şi a mai fost recompensat cu 
trei Globuri de Aur, premii BAF-
TA, Cannes și Emmy, precum și 
numeroase premii onorifi ce.

Au urmat fi lme precum „Dom-
nul și doamna Bridge“, „Afacerea 
Hudsucker“, „Amurg“, „Mesaj de 
departe“, „Aici sunt banii“, „Dru-
mul spre pierzanie“, „Orașul nos-
tru“, „Empire Falls“, „Mașini“.

A lucrat, de-a lungul anilor, 
cu cei mai importanţi regizori 
ai vremii, printre care Alfred 
Hitchcock, John Huston, Robert 
Altman, Martin Scorsese şi fraţii 
Coen. Printre partenerii săi de 
fi lm s-au numărat Elizabeth Tay-
lor, Lauren Bacall, Tom Cruise, 
Tom Hanks şi Robert Redford.

A creat o companie alimenta-
ră, „Newman’s Own“, care donea-
ză toate încasările pentru acte de 
caritate.

A militat pentru drepturi civi-
ce, a fost pilot de automobile, om 
de afaceri, magnat de presă.

A încetat din viaţă pe 26 sep-
tembrie 2008, în Connecticut, 
SUA, în urma unui cancer pul-
monar. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Paul Newman, 
unul dintre 
cei mai apreciaţi 
actori de la Hollywood

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să vă controlaţi tendinţa 

către aroganţă sau atitudini de 

superioritate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment minunat pentru 

a pune la punct un program de 

fi tness. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă vă controlaţi egoul, vă 

veţi putea canaliza energia în 

activităţi mentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi optimiști, dar cel mai 

probabil fără a avea o bază reală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o energie mentală 

debordantă, dedicaţi-o studiului 

sau dezbaterilor constructive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se preconizează unele schimbări 

bruște, deși cel mai probabil 

minore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi grijă să nu pierdeţi din 

vedere considerentele practice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă veţi simţi foarte puternici și 

energici din punct de vedere 

mental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce privește 

prietenii și idealurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sensibilitatea faţă de reputaţia 

dvs. sau modul în care vă 

văd ceilalţi este la cote foarte 

ridicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Credinţa vă poate determina să 

vă asumaţi riscuri pe care în mod 

normal nu le-aţi asuma.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă afl aţi și în 

situaţii care vă cer să vă apăraţi 

ideile.

horoscop
26 ianuarie

remember

ghts School“, apoi la Kenyon Col-
lege, în Gambier, Ohio. Ulterior
s-a înscris în Marina militară a
SUA. A revenit, în 1949, la Kenyon
College, unde şi-a luat licenţa în
ştiinţe economice. A studiat ac-
toria la Universitatea din Yale,
Connecticut. În 1953, şi-a făcut
debutul pe Broadway, în piesa 
„Picnic“. A avut mai multe roluri 
de fi guraţie, episodice şi secun-
dare în diverse seriale tv („Sus-
pense“, 1949-1954; „The web“, 
1952-1953).

A debutat în „The Silver Cha-
lice“ şi a reuşit să se impună cu 
cel de-al doilea rol din carieră, cel 
al lui Rocky Graziano în „Cineva
acolo sus mă iubește“. Au urmat:
„Lunga vară fi erbinte“, „Pisica pe
acoperișul fi erbinte“ şi „Dulcea
pasăre a tinereţii“. Alături de 
Robert Redford, Paul Newman 

a dat viaţă unuia dintre cele 
mai fermecătoare cupluri ci-

nematografi ce, în „Butch
Cassidy şi Sundance Kid“

(1969). A mai jucat în
fi lme precum „Ca-

cealmaua“, „In-
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Ardei iuţi 
umpluţi

INGREDIENTE. 12 ardei iuţi, 200 g cremă 

de brânză, 50 g parmezan, sare, piper, 12 felii de 

bacon.

MOD DE PREPARARE. Încingem cup-

torul la 200 de grade. Într-un bol amestecăm crema 

de brânză cu parmezanul răzuit şi condimentăm cu 

sare şi piper. Tăiem ardeii în jumătate pe lung, fără 

a le tăia şi cotorul. Scoatem nervurile şi sâmburii. 

Punem amestecul într-un poş şi umplem fi ecare 

ardei cu brânză, apoi îl închidem şi îl învelim într-o 

felie de bacon. Aşezăm ardeii în tavă, pe hârtie de 

copt, îi dăm la cuptor 12-15 minute și întoarcem la 

jumătatea timpului de coacere. . R.C.

Originară din satul Hanu 

Conachi, comuna Fundeni, 

pictoriţa Silvia Cambir, de la 

naşterea căreia s-au împlinit 100 

de ani pe 24 ianuarie, a absolvit 

Academia de Arte Frumoase 

din Bucureşti, la clasa pictorului 

Camil Ressu, în 1948. În paralel, 

a frecventat cursurile Facultăţii 

de Litere şi Filosofi e, unde 

i-a avut profesori pe George 

Călinescu, Tudor Vianu şi Mihail 

Ralea.

La recomandarea lui Camil 
Ressu, a lucrat un timp la Mi-
nisterul Învăţământului, unde a 
realizat desene pentru manuale 
şcolare. O scurtă perioadă a acti-
vat şi ca profesoară.

Prima expoziţie 
personală, în 1965

A fost membră a Uniunii Artiş-
tilor Plastici din România (UAPR) 
din 1953. Şi-a deschis prima expo-
ziţie personală în 1965, la Galeria 
„Orizont“ din Bucureşti, expu-
nând acuarele şi uleiuri, tehnici 
pe care le va cultiva ulterior cu 
consecvenţă. Alte expoziţii indi-
viduale şi-a organizat la Galeriile 
de Artă „Simeza“, în 1977, 1978 
şi 1979. Deşi a expus în cadrul 
multor manifestări colective or-
ganizate în ţară şi în străinătate, 
a revenit cu o nouă expoziţie per-
sonală abia în decembrie 2005, 
la Galeria „Simeza“. Postum, în 

1911, i s-a organizat prima retros-
pectivă la Galeria „Anticariat“ 
Curtea-Veche, Bucureşti.

Alături de pictură, a practicat 
grafi ca de şevalet şi ilustraţia de 
carte pentru diferite edituri din 
Bucureşti. A executat copertele 
şi ilustraţia pentru cărţi scrise 
de Ion Creangă, Tudor Arghezi, 
Emil Gârleanu, Victor Eftimiu, 
Cella Serghi etc., pentru cule-
geri de basme populare chine-
zeşti („Înţeleptul şi copilul“) şi 
basme ale indienilor din Ameri-
ca de Sud („Zidul nepieritor al lui 
Ticatlun“).

Cu toate că avea o vârstă 
înaintată, în vara anului 2005 a 
participat la tabăra din cadrul 
proiectului „Pictori de azi la Bal-
cic“, iniţiat în 2004 de Asociaţia 
„Elite Art Club UNESCO“. A fost 
prezentă, de asemenea, cu lucrări 
în expoziţia „Pictori peisagişti 
în grădina Palatului Cotroceni“ 
(2005).

Premiată de Uniunea 
Artiştilor Plastici

În 2006, a primit Marele Pre-
miu al UAPR pentru expoziţia 
personală deschisă în decembrie 
2005 la Galeria „Simeza“. A mai 
fost distinsă în 2004 cu Ordinul 
Meritul Cultural în grad de Ofi -
ţer, în acelaşi an primind premi-
ile „Samuil Rosei“ şi „Margareta 
Sterian“ pentru creaţie.

Cu puţin timp înainte de a 

muri, a selectat lucrările din ex-
poziţia „România în sunet şi cu-
loare“, organizată la Sala Mare a 
Palatului, cu prilejul deschiderii 
Festivalului şi Concursului Inter-
naţional „George Enescu“ (2007), 
în care s-au afl at şi tablouri ale 
sale pictate la Balcic.

A încetat din viaţă pe 15 au-
gust 2007, la Bucureşti.

Lucrări ale sale se afl ă în colec-
ţii de stat şi particulare din Ro-
mânia, Franţa, Germania, Italia, 
Japonia, Olanda şi SUA.

A excelat în acuarelă
Pictura şi grafi ca Silviei Cam-

bir sunt circumscrise unei for-
mule de sorginte expresionistă, 
dezvăluind nelinişti şi intense 
frământări interioare. A fost pre-
ocupată de reprezentarea imagis-
tică a câtorva teme: dansul, măş-
tile, femeia, chitaristul, familia, 
pădurea copilăriei. Foloseşte con-
traste puternice şi aşează materia 
picturală în tuşe nervoase.

A excelat în acuarelă, tehni-
că în care a pictat nenumărate 
peisaje din Maramureş, Deva, 
Târgovişte, ca şi din alte zone ale 
ţării prin care a poposit în călă-
toriile sale documentare. Artista 
este o foarte bună desenatoare, 
stăpâneşte ştiinţa clasică a com-
poziţiei, modernismul ei este 
temperat, mânuieşte pensula cu 
spontaneitate şi graţie, culorile 
au fl uiditate.

I-a imortalizat în portrete pe 
Ecaterina Teodoroiu, Lucreţiu Pă-
trăşcanu, George Bacovia, Geor-
ge Enescu etc., fi ind o fi nă analis-
tă a psihologiei personajelor sale. 
În peisajele de la Balcic viziunea 
este impresionistă, pictura de 
plein-air permiţându-i să pună 
în valoare lumina care cade ase-
menea unei dezmierdări pe case 
şi pe vegetaţia înconjurătoare.

Despre Silvia Cambir, criticul 
de artă Valentin Ciucă scria în 
„Dicţionarul ilustrat al artelor 
frumoase din Moldova 1800-
2010“: „Înzestrarea artistică 
plurivalentă i-a permis să se ex-
prime cu egală disponibilitate în 
diferite limbaje şi să descopere 
un spaţiu vast de imaginaţie şi 
expresie. Dominanta picturii 
sale ţine de racordul cu instru-
mentalul plastic al expresionis-
mului de care s-a simţit ataşată 
permanent. Exaltarea tipică 
acestui curent i-a prilejuit o ve-
ritabilă dezbatere de idei unde 
limitele sunt folosite curent. 
Fervoarea imaginaţiei şi impac-
tul emoţional o conduc către o 
dezbatere personală asupra limi-
telor. În grafi că, accentele grave 
se diminuează în favoarea obţi-
nerii armoniei“.

Despre arta Silviei Cambir au 
mai scris elogios Petru Comarne-
scu, Ion Frunzetti, Mircea Deac, 
Dan Grigorescu etc. . Corneliu 

Stoica

Silvia Cambir, artistă 
născută la Hanu Conachi

IN MEMORIAM . CENTENAR

tv
mania
Mai bine 
fată bătrână 
decât măritată 
cu „băiatu’ 
mamei“

u Mămoşii. „E o a doua 
mamă, dar pe principiul 
«mai răruţ că-i mai drăguţ»“, 
mărturisea, la Ştirile Kanal 
D, o tânără despre relaţia cu 
mama partenerului ei. Ştirea 
era despre mamele de băieţi 
care rămân superprotectoare 
şi după ce fi ul a depăşit 
adolescenţa. Multe dintre 
aceste mame intervin în 
relaţia de cuplu a feciorului, 
îşi dau cu părerea, ba chiar 
ajung să decidă ce femeie ar 
trebui să aleagă fi ul. În fond, 
„Ştie mama ce-i mai bine 
pentru puiul ei!“. Iar „băiatul 
mamei“ n-are nicio problemă 
cu asta, din contră, se simte 
iubit şi cocoloşit. Că fi ul - 
ajuns bărbat în toată fi rea - 
nu este un om independent cu 
adevărat e una, dar mai apare 
şi sindromul „Peter Pan“. 
Potrivit psihologilor consultaţi 
de Kanal D, este vorba 
despre o afecţiune în care 
adultul - în special e vorba 
de bărbaţi - refuză şi ocoleşte 
sub orice formă să-şi asume 
responsabilităţile vârstei 
adulte cronologice, deşi are 
un coefi cient de inteligenţă 
peste medie. Mai mult, poate 
avea aceleaşi aşteptări de la 
parteneră ca de la mama lui: 
să-i aducă mâncarea la pat, să-
şi asume exclusiv ordinea şi 
curăţenia în casă, creşterea 
copiilor, plata facturilor şi tot 
ce alte obligaţii mai presupune 
o familie. Iată de ce psihologii 
îi sfătuiesc pe părinţi, în 
special pe mame, să nu 
aleagă în locul copiilor, ci să-i 
încurajeze pe ei să ia propriile 
decizii, indiferent dacă, pe 
moment, sunt bune sau nu. 
În timp, cu fi ecare alegere, 
copilul va învăţa pe propria 
piele ce e bine şi ce e rău. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa
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Poliţia, ţinută în priză 
de două clanuri rivale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Confl ictul stradal în care au 

fost  implicate două familii din 

Galaţi capătă amploare de la 

o zi la alta. Deloc o noutate, 

rivalitatea dintre clanurile 

Cordel și Șerpaz din Cartierul 

Nou a atins o nouă cotă critică 

marţi, 23 ianuarie, când s-au 

luat la ceartă și la bătaie în 

plină stradă, din cauza unor 

ameninţări pornite de la 

copii. Și unii și alţii au la activ 

nenumărate „afaceri judiciare“, 

concretizate în dosare penale 

și sute de amenzi.

La 24 de ore de la intervenţia 
în forţă a poliţiei și jandarmilor, 
chemaţi prin 112 să aplaneze un 
confl ict în care erau implicate 
mai multe persoane, membre a 
două familii „cunoscute“ nu doar 
în Cartierul Nou, de dincolo de 
Bariera Traian, autorităţile au 
anunţat că cercul celor care a 
tulburat grav liniștea publică este 

mult mai mare decât cel anunţat 
iniţial.

Două cupluri, Șerpaz (el - 39 
ani, ea - 37 ani) și Cortel (el - 36 
ani, ea - 33 ani) s-au luat la ceartă, 
după ce copiii lor s-au ameninţat 
reciproc. Fiecare a primit iniţial 
câte o amendă de 1.000 de lei, fa-
milia Cortel formulând ulterior 
plângere pentru ameninţare.

În urma cercetărilor poliţiei, 
alte șapte persoane au fost iden-
tifi cate ca participante la scandal. 
Toţi sunt membrii familiei faţă 
de care a fost depusă, la Secţia 5, 
plângerea pentru ameninţare și 
faţă de care se fac acum cercetări 
și pentru tulburarea liniștii și or-
dinii publice.

„Au fost identifi cate și alte per-
soane care au fost implicate în con-
fl ict, fi ind vorba despre alţi șapte 
bărbaţi, cu vârstele de 22, 24, 27, 
32, 45, 48 și 53 de ani, membri ai 
familiei faţă de care a fost depusă 
plângerea penală la unitatea de 
poliţie și care apar în imaginile 
video. După administrarea mate-
rialului probator, poliţiștii au luat 
măsura reţinerii, pentru 24 de ore, 
a bărbatului de 39 de ani, bănu-
it de comiterea infracţiunilor de 
ameninţare, tulburarea ordinii și 
liniștii publice și infl uenţarea de-
claraţiilor, acesta urmând să fi e 
prezentat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, în vederea dis-
punerii unei măsuri preventive“, 

au anunţat joi, 25 ianuarie, repre-
zentanţii IPJ Galaţi. Alţi doi tineri 
din grupul celor șapte, respectiv 
cel de 22 și cel de 24 de ani, au fost 
puși ofi cial sub acuzare pentru tul-
burarea ordinii și liniștii publice.

Scurt istoric 
al unor familii-problemă

Clanurile Cortel și Șerpaz le 
sunt cunoscute poliţiștilor din 
Galaţi pentru nenumărate aba-
teri pe care le-au bifat de-a lungul 
timpului. Încălcările legii, care au 
atins toate registrele, de la simple 
contravenţii la infracţiuni violen-
te sau de crimă organizată, s-au 
ţinut lanţ și nu o dată s-au concre-
tizat cu procese și condamnări. De 
menţionat ar fi  o condamnare pe 
care mai mulţi membri ai familiei 
Cortel au primit-o într-un dosar de 
contrabandă cu ţigări, unul dintre 
cele mai „grele“ bifate în Galaţi în 
ultimul deceniu. Aceștia au făcut 
obiectul unei anchete a DIICOT 
Galaţi, după trei ani de trafi c cu 
tutun, în care ar fi  prejudiciat bu-
getul de stat cu peste 700.000 de 
lei.

De cealaltă parte, membrii 
clanului Șerpaz sunt campioni 
la amenzi, aceștia contabilizând 
sute de sancţiuni, pentru cele mai 
diverse încălcări ale legii, pe care 
nu le-au plătit.

Până în prezent, „culmea“ con-
fl ictului dintre cele două familii 
vecine o constituie un dosar penal 
de tentativă de omor, afl at pe rolul 
Tribunalului de un an de zile, în 
care șapte inculpaţi, dintre care 
cinci membri ai clanului Cortel, 
sunt acuzaţi că ar fi  pus în primej-
die viaţa a doi bărbaţi din familia 
Șerpaz.  .

NOI ACUZAŢII ȘI O REŢINERE, ÎN BĂTAIA DINTRE DOUĂ FAMILII , ANCHETĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 vineri

22 - 27 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

DOUĂ MAŞINI, 

FĂCUTE SCRUM  

ÎN PARCARE
INCENDIU. Un incendiu 

violent a avut loc într-o parcare, în 

cursul nopţii de miercuri spre joi, două 

autoturisme, afl ate unul lângă celălalt, 

fi ind distruse.  > pag. 05

CSM ARCADA, 

LA A DOUA 

ÎNFRÂNGERE
VOLEI. Etapa a XIV-a a Diviziei 

A1 de volei masculin a adus cea de-a 

doua înfrângere din acest sezon 

pentru CSM Arcada Galaţi, 1-3 cu 

Steaua, în deplasare.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 ianuarie 2024

3

PRF PVL 000027
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VEDETA A FOST DATĂ ÎN JUDECATĂ DE FANII DIN BROOKLYN  > PAGINA 16

u

FANII MADONNEI 

SE PLÂNG CĂ, DIN 

CAUZA ÎNTÂRZIERII 

ÎNCEPERII UNUI 

SPECTACOL, AU 

„RĂMAS BLOCAŢI ÎN 

MIEZ DE NOAPTE”, 

PE DRUMURI, ŞI 

A DOUA ZI NU AU 

AJUNS LA TIMP 

LA SERVICIU. 

UNA PESTE ALTA, 

S-A AJUNS CU 

PLÂNGERE LA 

UN TRIBUNAL 

FEDERAL!

s
u

p
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m
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VEDETA A FOST DATĂ ÎN JUDECATĂ DE FANII DIN BROOKLYN  > PAGINA 16

Cântăreaţa a avut şi o surpriză mai puţin plăcută în timpul turneului ”Celebration”.u

FANII MADON

SE PLÂNG CĂ

CAUZA ÎNTÂR

ÎNCEPERII UN

SPECTACOL, 

„RĂMAS BLO

MIEZ DE NOA

PE DRUMURI

A DOUA ZI NU

AJUNS LA TIM

LA SERVICIU.

UNA PESTE A

S-A AJUNS C

PLÂNGERE L

UN TRIBUNAL

FEDERAL!

Madonna, 
dată în judecată 
de fanii care... au 
întârziat la serviciu!

02cultură
Galaţii, Mihai Eminescu 
şi Unirea Principatelor 
Române

04medicină
Noi reguli 
privind eliberarea 
antibioticelor 
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În sala Bibliotecii CARP 
din strada Domnească nr. 
53, în cadrul Salonului 
cultural ”Armonii de 

toamnă”, al Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi, s-a desfăşurat joi, 18 
ianuarie, începând cu ora 10,00, 
simpozionul „Galaţii,Mihai 
Eminescu şi Unirea 
Principatelor Române“.

Prelegerile pe teme legate de 
cele două sărbători ale cugetului 
românesc, 15 ianuarie, ziua de 
naştere a poetului Mihai Emi-
nescu, devenită Ziua Culturii Na-
ţionale, şi 24 ianuarie, Ziua Unirii 
Principatelor, au trezit interesul 

celor prezenţi într-un număr co-
vârşitor de mare. Prof. Cristian 
Dragoş Căldăraru, în cadrul temei 
”Muzeul Cuza Vodă Galaţi - o recupe-
rare istorică la 85 de ani de la deschi-
derea primului muzeu de istorie din 
Galaţi”, a adus la cunoştinţă faptul 
că, începând cu 24.01.2024, se re-
deschid porţile Casei Cuza Vodă, 
respectiv a Muzeului Casa Cuza-
Vodă, proaspăt renovat, amin-
tind destinaţia şi importanţa pe 
care a avut-o casa-muzeu de-a 
lungul anilor. A făcut, tot odată, 
o succintă prezentare a domniei 
lui  Alexandru Ioan Cuza (fost 
pârcălab de Galaţi şi realizatorul 
unirii celor două ţări româneşti, 
Moldova şi Ţara Românească, la 
24 ianuarie 1859). Referindu-se la 
Eminescu, directorul muzeului a 
precizat că, cel mai probabil, po-

etul nepereche nu a scris despre 
unire, pentru că el nu a crezut că 
neamul acesta este dezmembrat.

Cel de-al doilea invitat, conf. 
dr. Cătălin Enică, escaladând 
„Universul Eminescu”, a precizat 
că acesta este un univers „proteic, 
care se deschide şi se închide, care 
îl face incomensurabil, ca dimen-
siune şi, în acelaşi timp, este unic“. 
A prezentat pe Eminescu drept 
„creator, ziditor al limbii române“ 
şi a susţinut ipoteza criticului lite-
rar contemporan Alex Ştefănescu 
(amintind şi poziţia lui Arghezi 
privind necesitatea evidenţierii 
importanţei contribuţiei lui Emi-
nescu la îmbogăţirea patrimoniu-
lui cultural naţional şi universal), 
potrivit căreia, „este total nepotri-
vit să ne referim la Eminescu din 
punct de vedere al maladiilor pe 

care acesta le-a avut“, pentru că 
Eminescu are merite incontesta-
bile, precum acela că identifi că o 
limbă universală, cea a naturii, 
care are trei componente esenţia-
le: timpul, spaţiul şi mişcarea (di-
namica). A concluzionat că „Emi-
nescu , fi ind foarte român, el este 
universal, iar cultura universală 
nu poate exista fără cultura na-
ţională. Eminescu a fost un foar-
te bun român, patriot, evocator, 
iniţiator al unor proiecte dedicate 
istoriei naţionale“.

Prof. Ghiţă Nazare (care a şi or-
ganizat şi moderat evenimentul) 
a vorbit despre cei „165 de ani de 
la Unirea Principatelor Române”, 
despre naşterea ideii unirii (încă 
din vara anului 1848), despre pro-
gramul „Dorinţele Partidei Naţi-
onale din Moldova”, despre rolul 
domnitorului Ghica, a caimaca-
nilor moldoveni Vasile Sturdza 
şi Anastasie Panu, a deputatului 
Vasile Boerescu, a obştii gălă-
ţene, a publicaţiilor vremii (ex. 
revista Steaua Dunării), în ceea 
ce a însemnat şi determinat ac-
tul unirii. În fi nal, a adresat un 
îndemn politicienilor actuali să 
depună eforturi în direcţia „re-
facerii spiritului unirii tuturor 
românilor”, pentru ca, urmând 
exemplul înaintaşilor, să scoată 
ţara „din sărăcia şi dependenţa 
în care a ajuns”.

Muzeograful dr. Eduard Cos-
tandache a prezentat tema ”Me-
moria pietrei, Al.I. Cuza şi Mihai 
Eminescu”, ca fi ind monumente 
emblematice pentru Galaţi. Ast-
fel, statuia lui Mihai Eminescu 
(din parcul care îi poartă nume-

le) a fost realizată de sculptorul 
Frederic Storck şi inaugurată pe 
16 octombrie 1911, fi ind „prima 
lucrare monumentală dedicată 
lui Eminescu, una dintre cele mai 
frumoase şi mai relevante din ţara 
noastră”. Statuia lui Cuza care tro-
nează în faţa Grădinii Publice din 
Galaţi a fost realizată de sculpto-
rul fl orentin Rafaello Romanelli. 
Gălăţenii pot admira statuia care 
este montată, în rotonda din faţa 
Grădinii Publice, pe un soclu de 
piatră, având scene alegorice re-
alizate în altorelief, simboluri ale 
Unirii Principatelor şi ale refor-
mei agrare din 1864.

Actorul Lică Dănilă, cu vocea 
sa emblematică a susţinut un 
recital poetic din creaţia emines-
ciană. Profesorii Daniela Aurora 
Ilisan (voce), Ioan Traian Ilisan (vi-
oară) au cântat pe versurile scrii-
torului şi criticului literar Teodor 
Parapiru, care au impresionat au-
ditoriul, chiar până la lacrimi, iar 
Gheorghe Chicioroagă (chitară), a 
realizat un microconcert de mu-
zică patriotică, antrenând pe toţi 
cei prezenţi.

Prima dintre vocile din public, 
care s-a făcut auzită, a fost cea a 
lui Teodor Parapiru, care a subli-
niat faptul că „în ADN-ul istoriei 
naţionale există două elemente 
majore: formarea poporului ro-
mân şi a limbii române şi  exis-
tenţa lui Eminescu, două taine, 
aparent greu de pătruns; „geniul 
lui Eminescu a fost un miracol, 
a fost un dat, ce s-a manifestat 
în modernizarea limbii române; 
pentru că Eminescu reprezintă 
identitatea poporului român, 
se cuvine imperios ca acesta să 
fi e, de îndată, sanctifi cat!”. La 
această din urmă idee a achiesat 
şi preotul Ionel Rusu, o prezenţă 
activă, consecventă la activităţi-
le culturale ale Galaţiului. Criti-
cul literar Adi George Secară a 
dezvoltat, cu argumente, două 
idei importante: Eminescu uni-
fi catorul şi Eminescu salvatorul. 
Au recitat din creaţiile proprii, 
drept un omagiu adus Poetului: 
Coca Coralia Drăgan, Vasile Ma-
nole, Gheorghe Avieriţei şi Ioan 
Fărcăşanu.

Activitatea cuturală s-a înche-
iat prin recitarea excepţională, 
de către actorul Lică Dănilă, a 
poemului „Doina” de Mihai Emi-
nescu. . Mioara Baciu 

SALONUL CULTURAL „ARMONII DE TOAMNĂ”  . SIMPOZION
Cronică 
de cenaclu

Victor Nicuşor 
Dragomir 
şi misterele 
sale

clul

Astăzi, la ora 18,00, la sediul  „Viaţa liberă“, 
după o evocare in memoriam Iulian 
Mardar (n. 28 ianuarie), va citi Dorian 
Stoilescu. 

Galaţii, Mihai 
Eminescu 
şi Unirea 
Principatelor RomâneAutorul a lecturat trei proze scur-

te: Planeta din mâini, Calmbot 009 şi 
Open Bar. Prima pare o imagine dintr-
un context mai larg, unde Vic La’Plante 
salvează, de ameninţarea unor bolo-
vani plutitori, o sferă magnifi că ce pare 
a fi  Pământul. Cea de-a doua are în 
centru Calmbot 009, un gândac hibrid 
– jumătate gândac de Madagascar şi 
jumătate maşină – menit să salveze 
oamenii de sub dărâmături, iar cea 
de-a treia poate fi  defi nită ca o scri-
ere realistă, în timp ce primele două 
par texte de genul literaturii fantastice. 
Este un început bun, ce trebuie şlefuit 
prin debut editorial.

„Textele prezentate sunt bine în-
chegate, transmit mesaje şi au toate 
ingredientele unei scrieri literare. Are 
mână de prozator. Consider că este un 
câştig pentru cenaclu.” (Ion Avram)

„Aşa cum scriitoarea Alice Munro 
reuşeşte să cuprindă, în doar câteva 
pagini, mesaje şi povestiri, aşa şi auto-
rul lecturilor din această seară reuşeş-
te, în mod surprinzător, să transmită 
mesaje - dar nu direct, ci cu o ambigu-
itate care slujeşte textul.” (Anca Gaiu)

„Şcoala anglo-saxonă de S.F. este 
bine asimilată, însă sunt mici stridenţe 
în redactarea textelor.” (Adi Secară)

„Nu sunt cititor de literatură fantas-
tică, cu toate acestea apreciez imagi-
naţia în scrierea celor trei proze scur-
te.” (Adrian Talabă)

„O lucrare de debut excepţională, 
bine structurată, având în centru me-
saje venite din imaginaţia bogată a au-
torului.” (Silvia Curelaru)

„Sunt admiratoare şi cititoare de 
literatură fantastică, de fapt este con-
tactul autorului cu o altfel de lume.” 
(Ecaterina Păun)

„Are un stil personal, este o proză 
precisă, bine structurată şi reconfor-
tantă. Îi recomand abordarea şi altor 
genuri literare.” (Nelu Păcuraru)

„Mi-a plăcut prima proză, are talent 
– îl felicit!” (Ioan Gh. Tofan)

„Mi-au plăcut ideile din text, dar am 
senzaţia că nu au fost şlefuite. Autorul 
are tendinţa de a eticheta în scriere şi 
de-abia după aceea urmează descri-
erea, ori cred că ar fi  mai util textului 
dacă ar fi  invers.” (Laurenţiu Pascal)

„Sunt entuziasmată de calităţile 
stilistice, de cursivitatea textului, dar 
să nu uităm că literatura S.F. înseam-
nă fi cţiune ştiinţifi că, ori primul text 
nu aduce acel plus ştintifi c şi original. 
Totodată scrierea trebuie adaptată la 
acest tip de literatură. Mi-a plăcut ide-
ea principală din cel de-al doilea text, 
însă Open bar m-a prins, pentru că a 
condus acţiunea până la fi nal într-o ca-
denţă de dezvoltare a subiectului ce a 
prins bine textului.” (Stela Iorga)

Trebuie amintit că, la începutul în-
trunirii, a avut loc un moment emoţio-
nant de evocare şi omagiere a scriito-
rului Victor Cilincă – desigur, după un 
moment de reculegere. . Iosif Roca
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Carnea de raţă este considera-
tă a fi  cea mai valoroasă sursă de 
proteină (aproximativ 16 g de pro-
teină la 100 g de produs), precum 
şi vitamine ca A (în conformitate 
cu acest indicator, carnea de raţă 
este recunoscută ca titular de 
înregistrare), B1, B3, B6, B12, ri-
bofl avină, acid folic. În lista celor 
mai valoroase elemente conţinu-
te în carnea de raţă, puteţi vedea 
seleniu, fosfor, cupru, potasiu, 
fi er, mangan, sodiu şi multe altele 
care sunt necesare pentru întrea-
ga activitate a substanţei.

Gâtul de raţă este un produs 
uimitor, este considerat o exce-
lentă prevenire a bolilor sistemu-
lui cardiovascular, a tumorilor 
maligne, îmbunătăţeşte funcţia 
creierului. Un procent ridicat 
de conţinut de grăsime explică 
valoarea energetică ridicată a 
cărnii. Conţinutul de calorii din 
carnea de raţă este de 250 kcal / 
100 g. Este necesar să se includă 
raţa în dietă pentru persoanele 
ale căror activităţi profesionale 
sunt asociate cu mari cheltuieli 
de energie şi nervi.   , R. Ichim

PRÂNZ DELICIOS , DELICATESĂ reţeta           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 500 g bame, 
350-400 g carne de pui, 2 cepe, 
250-300 g roşii,1 legătură mărar 
şi pătrunjel, 4 linguri ulei de 
măsline, 2 linguriţe bază pentru 
mâncăruri (pui/ciuperci), 2 
linguri de ketchup, 2-3 linguriţe 
făină albă, sare, piper, maghiran, 
rozmarin, cimbru, paprika, 2 foi 
de dafin.
 
PREPARARE.  u  Curăţaţi 
morcovul şi cepele, tăiaţi codiţele 
bamelor, dar nu prea adânc, ca 
să nu se cresteze pentru că vor 
ieşi seminţele la fiert. Secretul 
este să rămână întregi. Puneţi la 
călit într-o crăticioară, în ulei, 
morcovul feliat şi ceapa tăiată 
peştişori. După câteva minute, 
adăugaţi bamele întregi şi căliţi 
în continuare, la foc mic, 4-5 
minute. Adăugaţi apoi carnea 
de pui tăiată bucăţi nu prea 
mari, baza pentru mâncăruri, 
roşiile curăţate de pieliţă şi 
tăiate bucăţi (daca nu aveţi roşii 
puteţi folosi 300 ml suc de roşii), 
ketchup şi apă cât să acopere 
bamele. Lăsaţi să fiarbă la foc 
mic cu capac 25-30 minute. 
Desfaceţi făina în puţină apă şi 
adăugaţi totul peste mâncare. 
Condimentaţi după gust. Se 
adaugă şi un praf de zahăr şi 
2 linguriţe de oţet. Lăsaţi să 
mai dea 2-3 clocote şi adăugaţi 
verdeaţa tocată. Se serveşte 
caldă, dar este buna şi rece. Se 
poate servi şi cu garnitură de 
orez, după gust.  . R. Ichim 

PIZZA DE CASĂ                
CU TON 
ŞI PORUMB

INGREDIENTE. Pentru 

blat: 130 g făină tip 650, 85 ml apă 

călduţă, 2 g drojdie uscată, 2 g 

sare,1 linguriţă zahăr, 1 lingură 

ulei de măsline, făină pentru 

întins blatul; pentru topping: 3-4 

linguri sos de roşii, 200 g ton din 

conservă, 40 g boabe de porumb 

din conservă, 30 g ceapă roşie, 50 

g mozzarella, 6-8 măsline,  3-4 roşii 

cherry (opţional).

PREPARARE. Într-un 

castron puneţi făina, drojdia uscată 

şi zahărul. Adăugaţi apa călduţă şi 

începeţi să frământaţi uşor. După 

ce făina s-a umezit, încorporaţi 

sarea şi uleiul de măsline. 

Răsturnaţi aluatul pe blatul de 

lucru presărat cu puţină făină şi 

frământaţi timp de 7-8 minute, 

până când formaţi o bilă de aluat 

suplu, uşor umed, dar omogen şi 

nelipicios. Ungeţi un castron cu 

puţin ulei de măsline. Puneţi aluatul 

în castron, îl acoperiţi cu folie 

alimentară şi îl lăsaţi să dospească 

până când îşi dublează volumul. 

În funcţie de temperatura din 

bucătărie, poate dura între 30 şi 60 

de minute. Răsturnaţi aluatul dospit 

pe blatul de lucru presărat cu făină, 

îl aplatizaţi uşor cu palmele apoi îi 

daţi din nou formă de bilă. Lăsaţi 

aluatul să dospească din nou 

pe blatul de lucru încă 15 minute 

acoperit cu un prosop umed. 

Aprindeţi acum cuptorul la 250 

grade şi pregătiţi tava. Dacă folosiţi 

o piatră pentru pizza, lăsaţi-o să 

se încingă foarte bine în cuptor. 

Întindeţi aluatul cu palmele sau 

cu sucitorul, într-un blat rotund de 

aprox. 30 cm. Transferaţi blatul 

de pizza peste hârtia de copt, 

ajutându-vă de sucitor. Pentru sos, 

puneţi o lingură de ulei de măsline 

peste sosul de roşii. Adăugaţi o 

linguriţă de oregano, sare şi piper 

după gust. Ungeţi blatul de pizza 

cu sosul de roşii, iar peste el 

presăraţi restul ingredientelor: ton, 

mozzarella, măsline, porumb şi 

roşii cherry. . Raluca Ichim

Raţă pe varză dulce 
sau acră, la cuptor
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ingrediente: 1 raţă tânără, 
de aproximativ 1,5-2 kg, 1 varză 
albă frumoasă, de 2,3 kg, sau 1 
varză acră de 1,8-2 kg, 2 cepe de 
mărime medie, tăiate peştişori, 
1 lingură cu vârf de cimbru to-
cat, 250 ml. de bulion de roşii,  1 
lingură de mărar fi n tocat, 3 lin-
guri de ulei, 2 linguri de muş-
tar cu boabe întregi (opţional), 
1 portocală (opţional, se poate 
înlocui cu 1 măr sau 1 ceapă), 
3-4 căţei de usturoi întregi, sare 
grunjoasă şi piper negru măci-
nat, după gust.

Preparare: Se pregăteşte 
raţa şi se unge peste tot cu muş-
tar, pe dinăuntru şi pe dinafară, 
apoi  se sărează şi se piperează 
bine. În interior, se îndeasă ½ de 
portocală şi i se leagă picioarele 
cu o aţă. Se poate pune înăuntru 

şi ½ de măr sau de ceapă, va men-
ţine umezeală şi nu va permite 
să se usuce raţa în timpul gătirii. 
Într-o tavă, se pun restul de ½ de 
portocală (măr) şi 1 ceapă, cât şi 
căţeii de usturoi şi se aşază raţa 
deasupra. Se porneşte cuptorul 
şi se fi xează la 160 C°. Odată cup-
torul încins, se acoperă tava cu 
raţa cu un capac potrivit şi se dă 
la cuptor, pentru o oră şi 30 de 
minute. La jumătatea timpului 
de gătire (după 45 de minute), se 
întoarce raţa cu pieptul în jos. Se 
acoperă cu grijă şi se găteşte în 
continuare până ce timpul total 
indicat a trecut.

Varza acră  se scurge bine de 
zeamă şi se spală în 2-3 ape reci, 
ca să se piardă din acreală. Var-
za dulce se toacă  mărunt şi se 
presară cu 1 linguriţă de sare, 
lăsând-o deoparte vreo 15 minu-
te, cât să mai piardă din volum. 
În uleiul încins se adaugă ceapa 
tăiată în peştişori care se căleşte 

5-6 minute, pe foc mic. Se adau-
gă apoi toată varza şi se amestecă 
bine. După 5 minute, se adaugă 
şi bulionul de roşii. Atenţie, dacă 
se foloseşte varză acră, nu mai 
este nevoie de bulion. Se căleş-
te varza sub capac, amestecând 
frecvent, până când s-a înmuiat 
bine, apoi se condimentează cu 
sare, piper, cimbru şi mărar fi n 
tocat. Se mai căleşte varza desco-
perită, amestecând adesea,  vreo 
5 minute, apoi oprim focul. După 
o oră şi jumătate de când raţa e 
la cuptor, se scoate şi se aşază 
pe o farfurie plată. Se  adaugă 
în tavă toată varza călită şi se 
nivelează frumos. Se pune raţa 
pe varză. Se mai dă la cuptorul 
deja încins la 190°C, 10 minute 
cu pieptul în sus, apoi 10 minute 
cu pieptul în jos şi din nou 10-15 
minute cu pieptul în sus, cât să 
fi e frumos rumenită. Va prinde 
şi varza un pic de crustă, colo-
rându-se frumos.  .

Bame              
cu pui

benefi cii

De ce să consumăm carne de raţă
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Noi reguli privind 
eliberarea, fără prescripţie, 
a antibioticelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii reduce doza 

de urgenţă de antibiotice - care 

poată fi  eliberată de farmacii 

fără reţetă - de la 72 de ore la 48 

de ore. Un Ordin publicat recent 

în Monitorul Ofi cial prevedea 

că farmaciile pot elibera, fără 

prescripţie medicală, antibiotice 

în doză care să acopere 72 

de ore. După doar câteva zile, 

Ministerul Sănătăţii s-a răzgândit 

și a decis ca farmaciile să poată 

elibera fără reţetă o doză de 

urgenţă pentru 48 de ore.

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
marţi, 23 ianuarie, că „având în ve-
dere informaţiile apărute în spaţiul 
public cu privire la Ordinul minis-
trului Sănătăţii care reglementea-
ză modul de prescriere, eliberare 
și monitorizare a antibioticelor 
pentru diminuarea consumului 
excesiv a acestora“, face următoa-
rele precizări.

„Ordinul ministrului Sănătăţii 
reglementează informaţiile mi-
nime care trebuie să fi e cuprinse 
în prescripţie și nu impune niciun 
model special de formular. Antibi-
oticele se vor elibera în baza unei 
reţete care se reţine în farmacie;

Doar în situaţii de urgenţă se 
pot elibera anumite antibiotice 
care acoperă doza pentru 48 de 
ore, fără prescripţie, în baza unei 
declaraţii pe propria răspundere. 
Antibioticele pentru copii (siro-
puri, forme pediatrice în soluţie) 
se vor elibera de către farmacie în 
ambalajul cel mai mic disponibil, 
care să poată acoperi doza nece-

sară de urgenţă. Pentru limitarea 
eliberării antibioticelor fără reţetă, 
Ministerul Sănătăţii a redus terme-
nul pentru situaţiile de urgenţă de 
la 72 la 48 de ore. Eliberarea dozei 
de urgenţă trebuie urmată de pre-
zentarea ulterioară a pacientului la 
medic pentru consult și obţinerea 
unei prescripţii adaptate afecţiunii 
sale.”

Până acum, antibioticele puteau 
fi  eliberate în farmacie doar cu re-
ţetă de la medic.

Consumul de antibiotice crește 
în sezonul rece, iar România se afl ă 
pe locul trei la nivel european în 
ceea ce priveşte rezistenţa la anti-
microbiene, declara în toamna tre-
cută Andrei Baciu, fostul președinte 
al Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, care arăta că, într-un an, 
4,2 milioane de români au avut re-
ţetă compensată sau gratuită pen-
tru tratament cu antibiotic.

„Iar sfatul meu este unul 
simplu: nu luaţi antibiotic decât 
la recomandarea unui medic. 
Iar acest medic nu trebuie să fi e 
dr. google!”, mai spunea fostul 
președinte al CNAS.

Aceste măsuri de precauţie 
sunt necesare pentru că, în urma 
consumului intempestiv de antibi-
otice, se poate ajunge la selectarea 
celor mai puternice dintre bacterii 
și la dezvoltarea de noi mecanisme 
de apărare în structurile lor. Când 
o entitate vie este atacată cu ceva, 
legea naturii îi spune să se apere. 
Așa apar bacterii care nu mai pot 
fi  omorâte cu nimic.

România are un consum ex-
trem de ridicat de antibiotice. În 
viroze, sângerări nazale, extracţii 
dentare, dureri dentare, sindroa-
me algice diverse, mulţi apelează 
la astfel de medicamente să se facă 
bine mai repede, să distrugă mi-

crobii care sigur au dus la boală. 
Se practică, exagerat, chiar și după 
consultul medicilor, ca măsură de 
extrasiguranţă, iar motivele sunt 
multiple aici (presiunea tot mai 
mare a malpraxisului, excesul de 
zel al unora, presiunea din partea 
pacienţilor). Antibioticul trebuie 
dat mereu de medic, mereu pe 
indicaţii clare.

Apariţia de bacterii multire-
zistente la antibiotic atrage con-
secinţe dramatice. OMS (Organi-
zaţia Mondială a Sănătăţii) trage 
constant semnale de alarmă la 
acest capitol, pentru că-n decade-
le următoare s-ar putea să avem o 
multitudine de infecţii cu bacte-
rii care nu mai pot fi  distruse cu 
niciun agent, oricât de modern ar 
fi  el. Iar asta se întâmplă din cau-
za unei gestiuni defi citare a unei 
resurse formidabile a farmacolo-
giei.  .

DOZE DE URGENŢĂ LA FARMACIE  , REGLEMENTARE

Tot auzim că e sănătos să în-
ghiţim ouă crude, mai ales pen-
tru imunitate și masă musculară. 
Aceasta este însă un obicei care 
are susţinători și, deopotrivă, 
detractori.

Iată doar câteva benefi cii pentru 
sănătate, potrivit webmd.com:

Nutrienţi esenţiali: Ouăle 
crude sunt o sursă bogată de prote-
ine, grăsimi sănătoase, vitamine și 
minerale. Ele furnizează organis-
mului nutrienţii necesari pentru a 
începe ziua cu energie.

Proteine de calitate: Ouăle 
conţin proteine de înaltă calitate, 
care pot oferi un sentiment de saţi-
etate și pot contribui la menţinerea 
masei musculare.

Biodisponibilitatea nutri-
enţilor: Unele persoane susţin că 
ouăle crude cresc biodisponibilita-
tea nutrienţilor, deoarece aceștia 
nu sunt afectaţi de procesul de 
gătire.

Pe de altă parte, există și câteva 
riscuri atribuite consumului regu-
lat de ouă crude:

Risc de contaminare: Ouăle 
crude pot conţine bacterii pericu-
loase, cum ar fi  Salmonella. Gătitul 
ouălor distruge aceste bacterii și 
reduce riscul de îmbolnăvire.

Probleme de absorbţie: 
Unele substanţe nutritive din 
ou pot fi  mai ușor absorbite de 
organism după procesul de gă-
tire, cum ar fi  proteina avidină 

care poate interfera cu absorbţia 
biotinei.

„Dispare“ avidina: Ouăle cru-
de conţin avidină, o proteină care 
poate lega biotina și împiedica ab-
sorbţia acesteia. Cu toate acestea, 
avidina este distrusă prin gătire, 
iar ouăle fi erte sunt, de obicei, 
considerate sigure din acest punct 
de vedere.

În concluzie, consumul de ou 
crud trebuie făcut cu atenţie, iar 
persoanele cu sistem imunitar 
slăbit sau femeile însărcinate ar 
trebui să fi e precaute din cauza 
riscului de contaminare. Este în-
totdeauna recomandat să discu-
taţi cu un medic despre o astfel de 
practică.  . O.A.C.

benefi cii și riscuri
Consumul de ouă crude, sănătate cu răspundere limitată

„ISTERIA” 

CONSUMULUI 

DE AVOCADO, 

STRATEGIE 

DE MARKETING 

NUTRIŢIE. Avocado, fructul 

verde și cremos, a câștigat din ce în ce 

mai mult teren în dieta românilor, arătând 

o creștere semnifi cativă în consumul 

acestui aliment în ultimii ani, relatează DC 

News. Unii consideră că avocado este 

legumă. Avocado este bogat în grăsimi 

sănătoase, fi bre, vitamine și minerale 

esenţiale, cum ar fi  vitamina K, vitamina 

C, vitamina E, acid folic și potasiu. De 

asemenea, conţine antioxidanţi care pot 

ajuta la protejarea organismului împotriva 

bolilor cronice.

Cu toate acestea, medicul nutriţionist 

Mihaela Bilic îl desfi inţează și spune că 

avocado este sănătos pentru oamenii, 

de exemplu, din America de Sud, dar 

românii ar trebui să mănânce mai puţin. 

Copiii noștri au ajuns să mănânce mai 

des avocado, fructul pasiunii, ananas 

și goji, decât pere, gutui, vișine sau 

merișoare. Avocado are un conţinut 

ridicat de grăsimi. O singură bucată are 

350 de calorii!

Cererea globală pentru avocado a 

crescut semnifi cativ, iar industria 

alimentară și marketingul au jucat un rol 

în promovarea acestui fruct/legumă.

Medicul Mihaela Bilic a spus că atunci 

când vorbim despre avocado vorbim 

despre o întreagă industrie și o adevărată 

isterie. Unele păduri tropicale au fost 

defrișate pentru a face loc plantaţiilor de 

avocado, ceea ce poate avea un impact 

negativ asupra mediului.

„Avocado este sănătos pentru oamenii 

din America de Sud. Faza cu avocado 

a fost o făcătură la nivel de marketing și 

la nivel de industrie alimentară pentru a 

crește profi tul și comerţul din ţările care 

produceau avocado. Practic da, ne-au 

prostit. Acum a devenit o adevărată 

industrie. Se taie păduri pentru a fi  

cultivat avocado. Este o isterie generală. 

Toată lumea mănâncă avocado. Noi 

nu avem nevoie de avocado în fi ecare 

zi. Poate și el să facă parte dintr-o dietă 

diversifi cată, dar nu ne culcăm și ne 

trezim cu avocado! Nu este ok. În plus, 

are multe grăsimi. Un avocado are 350 

calorii!”, a zis Mihaela Bilic la PRO TV, 

citat de DC News.

Comercianţii și producătorii locali au 

răspuns la cererea tot mai mare de 

avocado prin extinderea ofertei lor, iar 

astfel acest fruct devine tot mai accesibil 

pentru consumatori. Preţurile au rămas, 

în general, stabile, ceea ce încurajează 

consumul crescut de avocado.Cu toate 

acestea, experţii în nutriţie avertizează 

că, deși avocado este benefi c pentru 

sănătate, este important să fi e inclus 

într-o dietă echilibrată și să nu fi e 

consumat în exces din cauza conţinutului 

său caloric relativ ridicat.

Avocado poate fi  un aliment cu benefi cii 

pentru sănătate, dar, ca oricare alt 

aliment, trebuie consumat în cadrul unei 

diete echilibrate.  . O.A.C. 
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 FERTILITATEA 

LA BĂRBAŢI    

SCADE ÎN     

FLOAREA VÂRSTEI 

ALARMANT. Atunci când 

vorbim despre problemele legate de 

vârsta favorabilă pentru a avea un 

copil, ne gândim prima dată la femei. 

Dar şi bărbaţii au un ceas biologic în 

ceea ce priveşte fertilitatea, arată un 

studiu efectuat recent potrivit căruia 

calitatea spermei scade după vârsta 

de 30 de ani. După vârsta de 35 

de ani, fertilitatea masculină scade 

cu 21 de procente, chiar 23 de 

procente pe an, pe fondul calităţii tot 

mai slabe a spermei. Aceasta este 

concluzia la care au ajuns cercetăto-

rii de la Spitalul Universitar Cruces şi 

Institutul de Fizică al Universităţii din 

Cantabria (Spania). Studiul oameni-

lor de ştiinţă spanioli semnalează că 

declinul capacităţii de reproducere 

la bărbaţi este foarte asemănător cu 

al femeii, chiar dacă are loc într-un 

ritm mai lent şi mai constant. Un alt 

studiu realizat de către experţii de la 

Universitatea din California (SUA) a 

demonstrat că, din punct de vedere 

calitativ, sperma suferă modifi cări 

odată cu trecerea anilor. Experţii au 

vrut să vadă cum evoluează mobili-

tatea spermatozoizilor şi anume, ca-

pacitatea lor de a se deplasa până la 

trompele uterine.  Oamenii de ştiinţă 

au descoperit că aceasta scade cu 

0,7 la sută pe an. Chiar de la vârsta 

de 22 de ani, există o probabilitate 

de 25 la sută ca mobilitatea spermei 

să fi e inferioară valorii normale. Pro-

centul creşte odată cu vârsta, fapt 

pentru care la 30 de ani şansele ca 

spermatozoizii să fi e mai puţin mobil 

ajung la 40 la sută, la 40 de ani, la 60 

la sută, iar la vârsta de 60 de ani, la 

85 la sută.

Taţi maturi, bebeluşi cu pro-
bleme
Experţii trag un semnal de alarmă 

cu privire la consecinţele fertilită-

ţii scăzute a bărbaţilor. Calitatea 

îndoielnică a spermei poate duce la 

anomalii genetice ce pot apărea la 

nou-născut. Preşedintele Institutului 

American de Medicină Genetică, 

Joe Leigh Simpson, a spus că 

genele bărbaţilor de peste 45 de ani 

favorizează de patru sau de cinci 

ori mai mult apariţia mutaţiilor ge-

nerice la făt, comparativ cu cele ale 

bărbaţilor mai tineri de 30 de ani. 

Vârsta nu este singurul factor care 

determină infertilitatea la bărbaţi. 

Este vorba despre o conjunctură de 

factori, de la genetică la stil de viaţă 

(alimentaţia nesănătoasă, fumatul, 

obezitatea, stresul). . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online) 

viaţa 
în cuplu

 Majoritatea femeilor hotărăsc să 

îşi întemeieze o familie atunci când 

găsesc partenerul potrivit, când 

consideră că au căpatat sufi cientă 

experienţă de viaţă şi atunci când 

situaţia fi nanciară le-o permite. 

Şi totuşi, care sunt avantajele şi 

riscurile sarcinii la o vârstă fragedă 

şi la o vârstă matură?  

Posibilitatea de a rămâne însăr-
cinată scade cu 20 la sută când ai 
peste 30 de ani, cu 50 la sută când 
ai peste 35 de ani şi cu 80 la sută 
când ai peste 40 de ani. Chiar dacă 
sarcina după 40 de ani nu mai este o 
raritate, ar trebui să ştii şi care sunt 
riscurile ce pot să apară.

 La 20-30 de ani 
 AVANTAJE:  Din punct de vede-

re strict medical, este de preferat 
ca sarcina să se instaleze înaintea 
vârstei de 30 de ani. În plus, nu 
poţi ignora ceasul biologic. Un prim 
avantaj al sarcinii la o vârstă tână-
ră este maturitatea fi ziologică. Or-
ganismul este pe deplin dezvoltat, 
fertilitatea atinge punctul maxim, 
toate organele şi sistemele organis-
mului funcţionează la capacitate 
maximă, asigurând cele mai bune 
condiţii pentru formarea embrio-
nului şi dezvoltarea fătului. De re-
marcat este şi faptul că până la 30 
de ani ai mai multă energie fi zică 
şi psihică, ceea ce te va ajuta să faci 
faţă mai uşor unor neplăceri specifi -
ce sarcinii: greţuri, ameţeli, insom-
nie şi alte simptome supărătoare ce 
pot apărea mai ales în ultimul tri-
mestru de sarcină. Un alt avantaj al 
sarcinii la o vârstă tânără este că nu 
şi-au făcut încă simţită apariţia „ne-
putinţele” vârstei mature (migrene, 
oboseală, dureri musculare sau de 
oase), iar organismul nu are încă 
„la activ” afecţiuni cronice care pot 
complica sarcina sau naşterea. 

 RISCURI:  În intervalul de vârstă 
20-30 de ani este foarte posibil, mai 
ales dacă sarcina a fost una nepla-
nifi cată, să nu îţi fi  făcut un set 
complet de analize de sânge şi nici 
investigaţii medicale în ceea ce pri-
veşte eventualitatea unor infecţii în 
organism. Dacă eşti bine informată 
şi îţi faci toate analizele cerute de 
medic, ai toate şansele să te bucuri 
de o sarcină uşoară şi să dai naştere 
unui copil sănătos. Deşi avantajele 
conceperii unei sarcini la această 
vârstă sunt evidente, unele măsuri 
sunt totuşi esenţiale: până la vârsta 
de 30 de ani poţi cădea uşor în cap-
cana unui stil de viaţă dezordonat 
sau a unor vicii, precum fumatul. 
Stresul, alimentaţia de tip junk 
food sau fast food, precum şi fuma-

tul infl uenţează direct fertilitatea 
şi evoluţia sarcinii.

 La 30-40 de ani 
 AVANTAJE:  Există avantaje ale 

sarcinii şi în intervalul de vârstă 30-
40 de ani, principalul avantaj fi ind 
maturitatea şi responsabilitatea ma-
mei. La această vârstă, viitoarea mă-
mică se ocupă din timp de analizele 
de sânge, îşi corectează alimentaţia, 
îşi ţine sub control greutatea şi con-
sultă medicul, pentru a reduce con-
siderabil probabilitatea confruntării 
cu complicaţii în timpul sarcinii.

Chiar dacă o mămică cu vârsta 
peste 30 de ani oboseşte mai repede 
decât o mămică mai tânăra, nu este 
un motiv de îngrijorare, ci doar o 
ocazie pentru puţină menajare în 
plus. Un alt motiv de temeri, nejus-
tifi cat totuşi, va fi  acela de a naşte 
prin cezariană şi nu natural, pentru 
a exclude posibilele complicaţii din 
timpul naşterii. Nu este nimic grav 
în naşterea prin cezariană, doar că 
va trebui să ai grijă mai mult de tine 
după naştere şi refacerea durează 
puţin mai mult decât în cazul unei 
naşteri normale. Cezariana şi even-
tualele mici complicaţii nu trebuie 
să constituie o piedică în a rămâne 
însărcinată la această vârstă. Nu 
este deloc târziu să devii mamă, 
chiar dacă între 30 si 40 de ani ris-
cul apariţiei anumitor complicaţii 
creşte. Statisticile arată că, în ulti-
mii 15 ani, procentul femeilor care 
nasc pentru prima oară după vârsta 
de 30 ani s-a dublat.

 RISCURI:  Riscurile unei sarcini 
în intervalul de vârstă 30-40 de 
ani se împart în două categorii: ris-
curi minime dacă este vorba despre 
a doua sau a treia sarcină şi riscuri 
medii dacă prima sarcină se insta-
lează după ce mămica a împlinit 
vârsta de 35 de ani. Asta deoarece 
modifi cările cauzate de înaintarea 
în vârstă determină sarcina să fi e 
purtată mai greu. Printre posibile-
le complicaţii ale sarcinii după vâr-
sta de 35 de ani se numără diabetul 
de sarcină, hipertensiunea arteria-
lă, varicele, toxicoza, pierderea sar-
cinii. Cel mai bine este să consulţi 
în mod regulat medicul care iţi ur-
măreste sarcina şi să iţi faci un set 
complet de analize şi investigaţii 
specifi ce pentru a depista eventu-
alele afecţiuni care pot afecta sar-
cina sau viaţa copilului. Specialiştii 
susţin ca 70 la sută dintre sarcinile 
instalate după vârsta de 35 de ani 
sunt duse la bun sfârşit, însă doar 
sub o atentă supraveghere medica-
lă. Se impune o monitorizare rigu-
roasă, în special în ultimul trimes-
tru de sarcină, atunci când creşte 

probabilitatea instalării di-
abetului de sarcină.

 Dupa 40 de ani 
 A V A N T A J E :  

Există avantaje 
într-o sarcină 
instalată după 
vârsta de 40 de 
ani? Se pare că 
da. La 40 de ani 
eşti mult mai bine 
informată decât la 
20 sau chiar decât la 30 
de ani, ştii deja complicaţi-
ile care ar putea apărea şi în 
plus, ai o situaţie materială 
mult mai bună. Ai ceva 
mai multă experien-
ţă de viaţă şi nu te 
mai preocupă atât 
de mult consolida-
rea statutului socio-
profesional, aşa că 
vei putea acorda mai 
multă atenţie evolu-
ţiei sarcinii şi creşte-
rii bebeluşului. Iar 
dacă şi înainte de 
instalarea sarcinii 
ai urmat un stil 
de viaţă sănătos, 
complicaţiile care 
ar putea apărea vor 
fi  minore. 

 RISCURI:  Princi-
pala cauză a compli-
caţiilor nu este vâr-
sta înaintată, aceasta 
afectând doar nive-
lul fertilităţii, ci mai 
degrabă cumularea 
efectelor bolilor pe 
care le-ai avut de-a 
lungul anilor, 
până la instala-
rea sarcinii. Posi-
bilele complicaţii 
ale sarcinii după 
vârsta de 40 de 
ani sunt: diabe-
tul gestaţional, 
h iper tensiunea 
arterială, probleme 
placentare, malfor-
maţii congenitale, 
toxicoza şi sindromul 
Down. Dacă te bucurai 
de o stare de sănătate 
bună şi înainte de instalarea 
sarcinii, dacă nu există nicio 
afecţiune genetică în familia 
ta sau a partenerului tău şi dacă 
respecţi un stil de viaţă sănătos 
şi în timpul sarcinii, poţi oricând 
să concepi un copil sănătos şi să 
menţii o sarcină cu complicaţii mi-
nore. .  Dana Antonescu   (articol 

realizat din surse online) 

VÂRSTA PERFECTĂ PENTRU A FACE COPII  .  OPŢIUNE

Avantajele şi riscurile 
sarcinii la 20, 
30 sau 40 de ani
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ORIZONTAL:  u 1) Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 
birocratic implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 
3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş cu capul în nori. 4) 
Bonă… pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţeşti – 
Marcă RCA neînregistrată! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond – 
Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 
potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la interior! – Sacrifi cată pe 
altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 
v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce 
nu prea dau pe la biserică.

VERTICAL:  u 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – 
Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… lipiţi 
pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani… 
la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă 
la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust… după voia 
noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile 
mari – Luate de mijloc! – Afară… în exterior! 8) Prelua comanda şi nota de plată 
– Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere… 
cu puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.)

rebus

Rondel 
de bună voie

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare

Trăim în vremurile-n care

Cu toţii, râsul, gluma încercăm...

Îl venerăm şi prin urmare

Umorul lui şi-acum îl acceptăm

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare...

De-ar fi ceva din asta să-învăţăm

Nu ne-ar mai arde-a nepăsare

Când ţara pare o strânsoare

De capete pe care la votăm...

Pe nenea Iancu doar îl invocăm!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CU, DA, MO, RT, RU, SR, SS; u

ATU, CAI, ENA, ICI, IMI, LOZ, STO; u

BRAN, CITA, COCS, DUPĂ, ILIR, TOPI, VITĂ, u

AMICI, ATONI, BRONZ, IROZI, RAITĂ, TĂTAR, ZIDIT; u

ASISTA, NĂRĂVI, RIDAŢI, TIMONA, TRATAT; u

AMATORI; u

 MEDICINAL; u

ACUMULATOR, ECONOMICOS, MATEMATICĂ. u
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3 4 9 8

9 2 6 1

3 5

7 1 5 4

2 9

1 4 8 2

5 1

7 4 6 8

6 4 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 7 8 2 9 4 1

9 6 3 6 10 2 4

2 10 9 11 3 6 9

1 6 12 4 13 6 5

1 6 5 9 6 9 6

5 6 12 11 1 4 9

1 7 3 9 6 9 6

1 7 4 12 7 3 7

9 3 4 13 4 14 6

14 9 7 3 8 6 3

11 9 2 15 4 1 6

1 6 15 4 9 6 12

5 7 12 2 8 4 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  M  M  S    B R  

R  M  N  S C  N T   R S

 G  M  L   S   J   

T  C  T    T  C  V  R

 L    T  L  C  S  L 

S  L T   L  M  N T   T

 T  R  R    T  R   

M  T  R  Z    R  S  R
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 ES, HC, IR, OS, TA, SM, UR; u

ALA, AŢE, NAI, NAŞ, ZĂU, ORE; u

ARIN, ECLI, LINĂ, NOLO, ORAC, PLIN, TOGĂ, URÂT; u

ACERĂ, BATAL, CIPIC, GHETE, MOTOR, REALĂ, UNIRE; u

ÎNALTĂ, OTONEL; u

ATRAGERI, OROLOGII ; u

ECARISATE, ECONOMICĂ; u

REBOTEZARE, REMINISCENT. u

AMĂRUI, ANIONI, APĂRUT, AVIGAL, CIPICI, ETILIC, GENUNE,  u

INTRUS, ÎNTREG, LIMANE, MADAME, MUDAVA, PERDEA, PITICI, 

PLANTE, SCUTIT, TARTOR, TENACE, TERMEN, UNICEF, UŞUREL, 

UTERIN, VALIDA, ZBÂNŢU. 

Demers… pe picioare!:

ORIZONTAL: u

U, T, A, EMIRATE, INECAT, T, 
ALTAICE, GRAM, EB, AR, EPIGRAF, 
N, PC, CAV, ORA, AC, LEPRE, STAL, 
NOTAR, ORESTE, LA, ORT, AITA, C, 
IERNI, APA.  

Epigrama care muşcă

ORIZONTAL:    u

DARMIARASP, ATDEJOS, PU, TI, 
NIL, FIN, ACRI, IMERS, AIORI, 
ARAP, R, SINELI, O, AUI, TU, 
TOL, ORIGINI, RI, BI, INUNDAT, 
OCUNACSOCI

SUDOKU

6  u 1 5 7 9 3 8 4 2
8 4 3 2 5 1 7 6 9
2 9 7 4 6 8 1 5 3
4 8 2 6 1 9 5 3 7
1 5 9 3 7 4 2 8 6
7 3 6 8 2 5 4 9 1
5 7 4 9 3 2 6 1 8
3 6 1 5 8 7 9 2 4
9 2 8 1 4 6 3 7 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 1 5 2 9 6 4 8 7
6 9 7 4 5 8 1 3 2
2 8 4 3 1 7 6 5 9
4 3 6 1 7 5 2 9 8
5 7 8 6 2 9 3 4 1
9 2 1 8 4 3 7 6 5
1 5 2 9 6 4 8 7 3
7 6 3 5 8 1 9 2 4
8 4 9 7 3 2 5 1 6

A împodobi

Suferă de malarie 
(fem.)

A stila

Acute !
Un fel de spirt

...

Întrebare

În acest loc, 
pe la Iaşi

State  

Un anume fel de 
zale (sing.)

Amici!

Mediu vital!

Dinţii din gură

Coală

Şcolari medii!

Duşmănie
A exploata

Mirare

A ventila

Ieşirea 
din matcă!

Prinsă în decor!

Râu

Liliachiu

Început titanic!

Sfîrşit

Calciu 

Ucenic

Dânsa

Ţeposul 
din pădure

Început 
de verandă!

Ciubucuri

La un capăt!

Omul cu copii
Ridică 

din greutăţi

Văzută sub lupă

Sunt în stare!

Intrarea 
în clasă!

Fir 

Rămasă 
după fumat

Pus la îndoială

Sacagii

Se strâng 
ghem

Afl at în 
nemişcare

Un fel de lată  
(masc. pl.) A da năvală

S V Z

E L

G

N P

N

V P

C

P

L N

N

F M

U M

V

M T P

În
s
c
ri

e
ţi

 î
n

 c
e
le

 2
4
 d

e
 c

a
s
e
te

 t
o

a
te

 c
u

v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 

jo
s
, 

p
o

rn
in

d
 d

in
 l

o
c
u

l 
in

d
ic

a
t 

d
e
 s
ă
g

e
a
tă

 ş
i 
ţi

n
â
n

d
 c

o
n

t 
d

e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e
z
le

g
a
re

 c
o

re
c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c
o

lo
a
n

e
 m

a
rc

a
te

 p
ri

n
 r

a
s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e
rb

 d
in

 I
ta

li
a
 d

e
s
p

re
 r

is
ip
ă
.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

8

1 8 3 7 4

5 9 4 6

1 6 2 7 9

5

6 8 2

3 6 7

6 4 9 5

9 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL: u  1) Şcoli de cartier amintind de copilăria noastră. 2) Tarele unor 

construcţii… de neclintit –E  un câine (var.). 3) E aşa, întocmai şi la fel – Luat de 

cap şi tratat prin zăpăceală. 4) Au sarcini de tras pe timp de iarnă – Pronunţat 

la modul… fără de ăsta nu se poate. 5) Urmat de un lălăit continuu – Adunări 

ale oamenilor muncii. 6) Apar din Asia! – Trasul boilor la ţară (pl.) – Sunt în temă! 

7) Considerat în relaţia lui cu cei mai mici din casă – Aţe răsucite sau fi re 

din metal! 8) Prezentată în limba greacă (var.) – Tare încurcat… prin măreţie! 

9) Suferă de voie, de nevoie de dureri în cot (pl.). 10) Variantă la o primire ca la 

mama acasă.

VERTICAL:  u 1) Păstrează distanţa la un drum de fi er. 2) Parte de cuvânt, 

exprimată în scris – Refrenul celor ce umblă cu STEAUA. 3) A da drumul la 

gaze… în mod necontrolat – Verb de rău, rostit în gura mare. 4) Rodul lor a făcut 

obiectul fructului oprit – Parte din table afi şată la intrare. 5) Moşul… în general 

(o poveste de adormit copiii)! – Fina de la croitorie, o variantă  aparte. 6) Numit 

pe extreme, la cantonament! – Capitol din serialul de luni, rulând în călduri – 

Acte ce se pierd… prin contabilitate! 7) Ferestre la zid prin care nu pătrunde 

lumina – Prinse în raţie! 8) A o lua pe o cale cu pierdere de timp – Mare om, cu 

trecere la carte. 9) Plânsul dimineţii pe obrajii naturii – Se desfăşoară în timp, pe 

termen nelimitat. 10) Manifestare a bucuriei, spre surprinderea unora. 
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ZILELE 

TUNETULUI
TV1000.  ora 16,00, acţiune, 

dramă, 1990, SUA

Cu: Tom Cruise,                  u

Nicole Kidman

Titlu original: Days of Thunder u

Când Tim Daland îl însărcinează  
pe Harry Hogge, un veteran al 
curselor auto, să construiască o 
maşină performantă, Cole, un 
pilot de curse extrem de talentat, 
este cel ales să o conducă. Încă de 
la început, Cole intră în conf lict cu 
starul circuitului, Rowdy Burns. 
Înfruntările lor pe pista de concurs 
duc la un accident, în urma căruia 
amândoi ajung în spital. Din cauza 
rănilor grave, Rowdy este nevoit să 
se retragă din concurs, devenind cel 
mai înfocat suporter şi bun prieten 
al lui Cole.

EXCURSIA 

DE LUX
DIVA. ora 21,45, comedie, 

romantic, 2021, SUA

cu: Nazneen Contractor,  u

Brooks Darnell, Erik Athavale, 

Daina Leitold

Titlu original: A Winter  u

Getaway  Joe Franklin este un 
om obişnuit care primeşte de la 
un prieten bogat o excursie de lux. 
Joe va călători cu un avion privat 
în care o va întâlni pe Courtney 
Evans care face parte din personalul 
avionului. În timpul excursiei, cei 
doi se îndrăgostesc. Joe nu îi spune 
lui Courtney că el nu este bogat, ci 
doar un om obişnuit, de frică să nu 
o piardă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:46 Jumătatea mea (R)

Dramă, Romantic
12:31 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România! (R)

00:00 Concert Maria Dragomiroiu

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:55 Pro patria (R)

03:45 Telejurnal (R)

04:35 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Anotimpul Vrăjitoarei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

23:15 Crime justifi cate

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Spărgătorii de nunţi

SUA, Comedie, Romantic
01:00 După ce ne-am 

îndrăgostit (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Templul Shaolin

Acţiune, Comedie
23:15 Invincibilii 2: Trădarea (R)

Acţiune, Aventuri
01:45 Albumul Naţional

07:30 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Ea este iubirea

Comedie, Dramă, Romantic
10:55 Stare de spirit

Dramă, Thriller
12:45 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
14:20 Dl. Peabody şi Sherman

Animaţie, Aventuri, SF
15:55 3000 de ani de dorinţă

Dramă, Fantastic, Romantic
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
20:00 Insidious: Uşa roşie

Dramă, Horror, Thriller
21:45 Independent

SUA, Crimă, Mister, Thriller
23:30 Ave, Cezar!

Comedie, Dramă, Muzical
01:15  Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
02:55 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller
04:25 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Poate mai trăiesc şi azi

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pădureanca

Romania, Dramă
22:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
00:30 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Flash monden (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:15 Durere şi vindecare

08:15 Memorie perfectă

09:10 Memorie perfectă

10:05 Magnum, detectiv particular

11:00 Magnum, detectiv particular

12:00 Durere şi vindecare

13:00 Durere şi vindecare

14:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv 

particular

19:05 Magnum, detectiv 

particular

20:00 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic
21:45 Excursia de lux

Comedie, Romantic
23:30 Scrisori de dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
01:25 Opriti nunta!

Canada, Comedie, Dramă
03:25 Cascadele iubirii

Romantic

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:45 Psihologia crimei

09:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:45 Psihologia crimei

11:50 S.W.A.T.

12:45 S.W.A.T.

13:45 Castle

14:40 Castle

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 S.W.A.T.

18:15 S.W.A.T.

19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 Bătrânul şi arma

Comedie, Crimă, Dramă
22:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
01:15  Castle

Comedie, Crimă, Dramă
02:05 Castle

02:45 NCIS: Hawaii

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Restaurante la căpătul lumii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Patrula câinilor

22:30 Patrula câinilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Spitalul Bellevue (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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PĂDUREANCA
PRIMA TV. ora 00,00, 

dramă, 1986, România

cu: Victor Rebengiuc, u

Manuela Hărăbor, Adrian 

Pintea 

Busuioc, un ţăran bogat din 
Curtici, îşi trimite fiul Iorgovan, 
împreună cu servitorul Sofron în 
satul vecin, pentru a găsi oameni 
la munca câmpului. Iorgovan 
este îndrăgostit de Simina, fiica 
unui ţăran sărac, dintr-un sat de 
munte, în căutarea căreia pleacă. 
Cum şi Simina îi împărtăşeşte 
sentimentele, ea acceptă să vină 
la culesul recoltei împreună 
cu tatăl său. Sentimentele lui 
Iorgovan sunt confuze, este slab 
şi sfâşiat între dragostea sinceră 
pentru Simina şi obstacolul 
prejudecăţilor si diferenţelor de 
poziţie socială. 

CATEGORIA 

GREA ÎN ACŢIUNE
AMC. ora 15,55, acţiune, 

comedie, 2012, SUA

cu: Salma Hayek,                      u

Kevin James

Titlu original: Here Comes  u

the Boom Scott Voss are 42 de 
ani şi este profesor de biologie 
la un liceu. Af lând că, din cauza 
reducerilor de fonduri, orele 
de muzică vor fi suprimate, iar 
profesorul concediat, el decide 
să acţioneze. Cum? Participând 
la o competiţie de arte marţiale 
combinate, dotată cu un premiu 
consistent. Bineînţeles. toată 
lumea îl crede nebun, inclusiv 
prietenul său Marty, profesorul de 
muzică şi asistenta şcolii, Bella.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Hoaţa de cărţi

SUA, Dramă, Război
23:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:20 Dincolo de alb şi negru (R)

01:15  Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:05 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Castele de gheaţă

SUA, Canada, Romantic
15:00 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea

Aventuri, Comedie, 
Fantastic

17:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Joc periculos

Crimă, Dramă, Thriller
21:45 Mad Max: Drumul furiei

Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Crank: Tensiune maximă

Acţiune, Comedie, Crimă
01:30 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea (R)

Aventuri, Comedie, Fantastic
03:00 Castele de gheaţă (R)

SUA, Canada, Romantic
04:30 Aventurile lui Smallfoot (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi         

în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Hidalgo                                 

şi Oceanul de Foc

SUA, Aventuri, Dramă
00:30 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Spărgătorii de nunţi (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Faţă în faţă

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Templul Shaolin (R)

Acţiune, Comedie
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Omul-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:05 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:25 Zillion

Olanda, Crimă, Dramă
14:45 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

16:50 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
18:20 Hop-Ţop

SUA, Comedie
20:00 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
21:30 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
23:25 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
01:25 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
03:00 Cazul diamantului              

de Crăciun

Comedie, Dramă, Mister
04:25 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare                          

şi Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Legendary – 

eroul din fi ecare

SUA, Dramă, Sport
22:00 Refugiul

SUA, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

01:55 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Înapoi la dragoste (R)

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Ştirea zilei

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Ştirea zilei (R)

05:00 Scorpion (R)

SUA, Acţiune,     
Dramă

06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:03 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Trenul de noapte spre 

Lisabona

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister, 
Romantic, Thriller

22:30 Supernanny

00:00 Pădureanca (R)

Romania, Dramă
02:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
04:30 Exclusiv VIP (R)

06:00 Focus (R)

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

10:35 O vară de vis

SUA, Dramă
12:25 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Dragoste pe Insula 

Harbor

Dramă, Romantic
15:50 Roman de dragoste

Canada, Romantic
17:50 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
19:40 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
21:30 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
23:15 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
01:05 Provocarea

SUA, Dramă, Mister
04:05 Capsula timpului

SUA, Dramă, Romantic
06:40 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Bătrânul şi arma

09:20 Psihologia crimei

10:30 Psihologia crimei

11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

12:25 CSI - Crime şi Investigaţii

13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:20 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Cititorii de oase

17:10   Cititorii de oase

18:05 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Reacţie în lanţ

SUA, Acţiune
22:50 În extrasezon

Crimă, Dramă, Thriller
01:05 Dincolo de realitate

Rusia, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Viitorul văzut de sus

10:00 Martor la dezastru

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Târg de ştiinţă

19:00 Telescop spaţial

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Gordon Ramsay

Ă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventurile lui Smallfoot

pro tv
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MATINAL 

CU SCANDAL
WARNER TV. ora 15,50, 

comedie, dramă, romantic, dragoste, 

2010, SUA

Cu: Rachel McAdams, u

Harrison Ford, Diane Keaton

Titlu original: Morning Glory u

Când Becky Fuller, producătoare de 
televiziune pasionată de meseria 
ei, este concediată de la programul 
de ştiri locale, cariera ei arată la 
fel de dezolantă precum îi este şi 
viaţa amoroasă. După acest eşec, 
ajunge să lucreze pentru un show 
matinal local af lat pe ultimul loc 
ca audienţă. Ambiţioasă din fire, 
Becky îşi pune în minte să revigoreze 
emisiunea, aşa că găseşte soluţia 
pe care ea o crede ideală: să-l aducă 
pe legendarul prezentator Mike 
Pomeroy.

PE MUCHIE 

DE CUŢIT
WARNER TV. ora 00,45, 

acţiune, 1990, SUA

Cu: Gene Hackman,  u

Anne Archer

Titlu original: Narrow Margin  u

Robert Caufield trebuie să o aducă 
în San Francisco pe Carol, pentru 
a depune mărturie într-un proces 
important. Carol se af la în baia 
din camera de hotel a prietenului 
de ocazie, când acesta a fost ucis 
de mafioţi pentru furtul unei sume 
de bani. Ştiind că viaţa îi este pusă 
în pericol, Carol se izolează într-o 
cabană de munte din Canada. Este 
urmărită de Caulfield, care încearcă 
să o convingă că, fără mărturia sa, 
mafioţii vor rămâne nepedepsiţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Lăutarii altfel

23:00 Capitala culturală

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:35 Hoaţa de cărţi (R)

SUA, Dramă, Război
03:45 Care pe care (R)

04:30 Sport (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

05:15 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                     

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

12:30 Zâna Măseluţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
14:45 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sărutul Dragonului

SUA, Acţiune
22:00 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

02:00 Ultimul războinic al aerului 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Hidalgo si Oceanul de Foc 

(R)

SUA, Aventuri, Dramă
16:00 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

22:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Faţă în faţă (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show (R)

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Ne vom regăsi

India, Dramă, Romantic
22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
09:10 Arhiva

Marea Britanie, Ungaria, 
SUA, Dramă, SF, Thriller

11:00 Mariah Carey: All I Want  

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
12:30 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:35 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:05 EO

Polonia, Italia, Dramă
17:35 I Wanna Dance                  

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
20:00 The Son

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

22:05 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Haiducii lui şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
22:00 Lecţii de persană

Rusia, Germania, Belarus, 
Dramă

00:30 Rivalii (R)

02:20 Răzbunarea haiducilor (R)

Romania, Aventuri
03:50 Ora de ştiri (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Ştirea zilei (R)

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Jumătăţi perfecte

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Jumătăţi perfecte (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei 

(R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
12:00 Melodii, melodii...

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Supernanny (R)

01:30 Trenul de noapte spre 

Lisabona (R)

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister

04:00 Melodii, melodii... (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
10:20 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
12:15 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
14:05 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Majordomi îndrăgostiţi

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

17:45 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

19:30 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
20:30 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:30 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
23:15 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
01:05 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
03:05 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
05:10 Medicul legist

07:05 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În extrasezon

Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Bătrânul şi arma

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Supermaşini

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Big Data

21:00 Oraşe pierdute 

şi redescoperite,                      

cu Albert Lin

22:00 Fenomene meteo ciudate

23:00 Climă virală

00:00 OZN

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia:

pro tv
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LUNI

ROMANŢĂ 

PE RÂU
DIVA. ora 23,05, romantic, 

2021, Canada

cu: Tammy Gillis, Morgan  u

David Jones, Allison Hossack

Titlu original: Riverfront  u

Romance După ce a făcut 
economii ani de zile, scriitoarea 
Cara Durant cumpără, în sfârşit, 
casa de vis de pe malul râului 
din oraşul ei natal, căutând 
inspiraţie pentru romanul său. 
Dar, în scurt timp, observă că 
lângă proprietatea sa demarează 
construcţia unei instalaţii 
hidrologice. Iar în fruntea 
proiectului se af lă chipeşul inginer 
Riley Evans, care pare totuţi 
dispus să investigheze alături de 
ea un nou loc ce ar putea avea un 
impact mai mic asupra mediului 
înconjurător şi a comunităţii.

POSEIDON
WARNER TV. ora 00.40, 

acţiune, aventuri, dramă, 2006, 

SUA

cu: Josh Lucas, Kurt Russell,  u

Richard Dreyfuss

Titlu original: Poseidon  u

Este Anul Nou şi festivităţile au 
început la bordul luxosului vas 
de croazieră Poseidon, af lat 
în Atlanticul de Nord. În seara 
aceasta, mulţi dintre invitaţii 
vasului s-au strâns pentru a 
întâmpina Anul Nou în mare stil, 
în superba sală de bal. Între timp, 
pe punte, ofiţerul şef simte că 
ceva nu este în ordine. Scrutând 
orizontul el observă un val uriaş: 
un perete de apă cu o înălţime de 
peste 45 metri, care se îndrepta 
spre ei. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

02:55 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Joc periculos (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Ne vom regăsi (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Pandemia

SUA, Horror, Thriller
23:00 Iubire interzisă

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:00 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

10:15 Bonele

Franta, Comedie
12:00 Peter Pan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, Muzical

13:55 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
15:55 The Son

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

18:00 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
21:30 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
22:00 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Fata care a scăpat:        

Kara Robinson

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric
03:15 Ora de ştiri (R)

04:15 Imma tataranni (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:20 Durere şi vindecare

08:20 Memorie perfectă

09:15 Memorie perfectă

10:10 Magnum, detectiv particular

11:05 Magnum, detectiv particular

12:00 Durere şi vindecare

13:00 Durere şi vindecare

14:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv particular

19:05 Magnum, detectiv particular

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:05 Màkari: Misterele Siciliei

Comedie, Crimă, Dramă
23:05 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
00:55 Dragoste pe mare

02:55 Morgane, geniul 

investigaţiilor

04:25 Morgane, geniul 

investigaţiilor

06:25 Durere şi vindecare

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:30 Psihologia crimei

09:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:40 Psihologia crimei

11:50 S.W.A.T.

12:45 S.W.A.T.

13:40 Castle

14:35 Castle

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 S.W.A.T.

18:20 S.W.A.T.

19:15 Castle

20:05 Castle

21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

21:55 CSI - Crime şi Investigaţii

22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

23:55 Castle

00:50 Castle

01:45 CSI - Crime şi Investigaţii

02:30 CSI - Crime şi Investigaţii

03:15 CSI - Crime şi Investigaţii

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Restaurante la căpătul 

lumii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Jocul spionilor

22:00 Trădătorii

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă

din Caraibe
03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Ne vom regăsi (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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HEREAFTER: 

DINCOLO 

DE VIAŢĂ
FILM NOW. ora 17,55, 

dramă, fantastic, 2010, SUA

Cu:  u Cécile de France, Thierry 

Neuvic, Jay Mohr, Matt Damon

Titlu original: Hereafter u

Povestea supranaturală a trei 
oameni din locuri diferite care 
experimentează moartea şi 
chiar ceea ce se af lă dincolo de 
ea. George (Matt Damon) este 
un american obişnuit, dar care 
trăieşte diverse experienţe legate 
de viaţa de dincolo. În celălalt 
colţ al lumii, Marie (Cecile De 
France), o jurnalistă din Franţa, îşi 
reconsideră viziunea asupra vieţii, o 
dată ce ajunge la un pas de moarte. 
În Londra, Marcus, un băieţel, îşi 
pierde cele mai dragi persoane şi 
porneşte într-o căutare disperată a 
răspunsurilor. Vieţile celor trei se 
vor intersecta într-un mod straniu, 
lucrurile din jurul lor se schimbă 
pentru totdeauna şi, fie că vor, fie că 
nu, poate vor găsi răspunsul dincolo 
de viaţa pe care o trăiesc în prezent.

FURNICUŢE
HBO. ora 16,40, animaţie, 

aventuri, 1998, SUA

Cu: Woody Allen, Anne  u

Bancroft, Gene Hackman, 

Sharon Stone, Christopher 

Walken, Jennifer Lopez

Titlu original: Antz  u

Ţicnit, palpitant şi grandios, 
„Furnicutze“, este una dintre cele 
mai reuşite producţii animate de 
lung metraj din istoria genului. 
Atuurile sale au fost de-a dreptul 
imbatabile, la data premierei. 
Două dintre cele mai în vogă case de 
producţie Dream Works şi Pacific 
Data Images şi-au dat mâna şi au 
creat o capodoperă digitală, toate 
scenele din film fiind procesate pe 
computer. Pe lângă perfecţiunea 
vizuală, toate personajele sunt 
dublate de unii dintre cei mai 
faimoşi actori de la Hollywood 
care îşi împrumută vocile celor mai 
nărăvaşe furnici de pe Terra. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 În genunchi mă întorc la tine

Italia, Comedie, Muzical
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 În genunchi mă întorc 

la tine (R)

Italia, Comedie, Muzical

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Sărutul Dragonului (R)

SUA, Acţiune
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Pandemia (R)

SUA, Horror, Thriller
00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:50 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
09:50 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
11:20 Ne trebuie un pic din magia 

Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă
12:45 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:30 Igby

SUA, Comedie
16:10 Pe platourile de fi lmare

16:40 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
18:05 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Borat: Filmul ulterior

Marea Britanie, SUA, 
Comedie

23:40 Loialitate

Franta, Belgia, Biografic 

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Legea lui Murphy

SUA, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Legea lui Murphy (R)

SUA, Acţiune
03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Roata norocului (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:05 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
23:05 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
00:50 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
02:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

07:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
08:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Via�Ła sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Climă virală

18:00 Restaurante la căpătul 

lumii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Superstructuri antice

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Megafabrici

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Via Ła sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CANDYMAN
FILM NOW. ora 22,25, 

horror, thriller, 2021, Canada - SUA

Cu: Nathan Stewart-Jarrett, u

Colman Domingo, Kyle 

Kaminsky, Vanessa Williams

Titlu original: Candyman u

O „continuare spirituală” a 
filmului de groază „Candyman” 
(1992), a cărui acţiune revine 
în cartierul Cabrini Green din 
Chicago, acolo unde a început 
legenda. Dintotdeauna locuitorii 
cartierului au fost terorizaţi 
de o poveste care s-a răspândit 
în comunitate despre un ucigaş 
supranatural cu o mână-cârlig, 
uşor de invocat de cei care 
îndrăznesc să îi repete numele de 
cinci ori într-o oglindă. În zilele 
noastre, un artist vizual, Anthony 
McCoy şi iubita sa, Brianna 
Cartwright, s-au mutat într-un 
apartament luxos din cartierul 
Cabrini, de nerecunoscut în 
prezent.

LĂSATĂ 

SĂ MOARĂ: 

POVESTEA LUI 

ASHLEY REEVES
DIVA. ora 22,00, dramă, 

thriller, 2021, SUA

Cu: Anwen O’Driscoll,  u

Jennie Garth, Sebastien 

Roberts, James Gallanders, 

Michael Shore

Titlu original: Left for Dead:  u

The Ashley Reeves Story 

Ashley Reeves, în vârstă de 17 
ani, este lăsată să moartă într-o 
pădure, în urma unui atac brutal. 
După ce a petrecut 30 de ore 
îngrozitoare în frig, grav rănită, 
întinsă pe pământ şi paralizată, 
este găsită în viaţă de poliţie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Dramă, Romantic
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Punctul critic

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marele cutremur

Acţiune, Dramă, Thriller
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:10  Marele cutremur (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
03:00 Nocturne (R)

04:00 Telejurnal (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Condamnaţii (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Observator (R)

03:00 Kickboxer: Răzbunarea 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Invincibilii 3: Bătălia fi nală

Acţiune
22:30 Trupe de elită

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Barbie

Aventuri, Comedie, Fantastic
09:30 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
11:40 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

Acţiune, Aventuri, SF
13:45 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
15:35 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
17:55 Shakespeare îndrăgostit

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 The Son

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

22:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Capote

Canada, Biografic, Crimă
01:35 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
03:05 Ramona

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Ceasurile Rele

Italia, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:15 Durere şi vindecare

08:15 Memorie perfectă

09:10 Memorie perfectă

10:05 Magnum, detectiv particular

11:00 Magnum, detectiv particular

11:55 Durere şi vindecare

12:55 Durere şi vindecare

13:55 Morgane, geniul investigaţiilor

15:10 Morgane, geniul investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv particular

19:05 Magnum, detectiv particular

20:00 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Lăsată să moară: 

Povestea lui Ashley 

Reeves

SUA, Dramă, Thriller
23:45 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
01:30 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
02:45 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
03:55 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:35 Psihologia crimei

09:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:50 Psihologia crimei

11:50 S.W.A.T.

12:45 S.W.A.T.

13:45 Castle

14:40 Castle

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 S.W.A.T.

18:20 S.W.A.T.

19:15 Castle

20:05 Castle

21:00 NCIS: Anchetă militară

21:55 NCIS: Hawaii

22:50 NCIS: Hawaii

23:50 Castle

00:45 Castle

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Hawaii

03:05 NCIS: Hawaii

04:00 Teleshop
06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Climă virală

18:00 Restaurante 

la căpătul lumii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din 

Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
05:00 Insula fără legi

C
FI

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ASASINUL 

SUFLETULUI
PRO TV. ora 00,30, acţiune, 

crimă, thriller, 2023, SUA

cu: Bruce Willis, Andy Allo, u

Nomzamo Mbatha

Titlu original: Assassin u

Când tehnologia revoluţionară şi 
experimentală a dronelor umane 
cade în mâinile inamicului, depinde 
de liderul unei elite C.I.A. şi de 
echipa lui să recruteze un soldat 
secret pentru a recupera sistemul de 
arme cu orice preţ.

PRIMA CRIMĂ
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, thriller, 2017, Canada - 

SUA - Marea Britanie

Cu: Bruce Willis, Hayden  u

Christensen

Titlu original: First Kill  u Povestea 
lui Will, un bărbat forţat să se 
sustragă unui şef de poliţie ce 
investighează un jaf bancar, în timp 
ce încearcă frenetic să recupereze 
banii furaţi în schimbul vieţii fiului 
său. Pentru a se putea reconecta cu 
fiul său Danny, brokerul de succes 
de pe Wall Street, Will, îşi ia familia 
într-o călătorie de vânătoare la 
cabana unde acesta a crescut. În 
timpul vânătorii cu Danny, excursia 
ia o turnură mortală atunci când 
cei doi se intersectează cu mai mulţi 
hoţi şi asistă la asasinarea unuia 
dintre infractori. Implicaţi fără 
să vrea într-un jaf bancar eşuat, 
criminalii îl iau ostatic pe băiat 
pentru a recupera banii furaţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Dramă, Romantic
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:25 Sport (R)

03:35 Telejurnal (R)

04:25 M.A.I. aproape de tine (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Asasinul sufl etului

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Start Show

23:45 Trupe de elită (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:00 Prinţ şi Cerşetor de Crăciun

08:30 Din nou îndrăgostită

10:15 Batman: Haosul din 

Gotham

11:50 Kajillionaire

13:35 Ex Machina

15:25 Năstruşnicul Motan 

Maurice

17:00 O comedie romantică

18:40 Regele din Staten Island

21:00 Femeile Delaney

2022, Comedie, Dragoste, 
Dramă

22:25 Vika!

23:40 Donald Trump sub lupă

2020, documentar
00:30 Pictura cu John

S2 Ep. 2, Serial, 2022
00:55 Mascaradă

2022, crimă, dramă
03:05 Închisoare 77

05:10 O poveste de Crăciun

07:00 Păcătoasa

08:30 Năstrușnicul Motan 

Maurice

10:05 Regele din Staten Island

12:20 Femeile Delaney

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Ceasurile Rele

Italia, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă,
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,
Romantic

01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Război în bucătărie

Romania, Dramă
03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:10 Durere şi vindecare

08:10 Memorie perfectă

09:05 Memorie perfectă

10:00 Magnum, detectiv particular

10:55 Magnum, detectiv particular

11:50 Durere şi vindecare

12:50 Durere şi vindecare

13:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:05 Morgane, geniul 

investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv 

particular

19:05 Magnum, detectiv 

particular

20:00 Răpirea lui Abby Hernandez

Dramă
21:55 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:50 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
23:50 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
01:35 Morgane, geniul investigaţiilor

03:05 Morgane, geniul investigaţiilor

07:15 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:25 Psihologia crimei

09:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:30 Psihologia crimei

11:45 S.W.A.T.

12:35 S.W.A.T.

13:30 Castle

14:25 Castle

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI

17:10  Recrutul

18:05 Recrutul

19:05 Castle

20:00 Castle

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:00 Castle

01:00 Castle

01:55 Doctorul cel bun

02:35 Doc - În mâinile tale

03:30 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Terra la radiografi e

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

20:30 Patrula câinilor

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Piramida puterii

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„RECOMPENSELE” PENTRU CELE MAI NEINSPIRATE PELICULE  . CATEGORII

„Expend4bles”, cele mai 
multe nominalizări 
la Zmeura de Aur

confl ict
Al și Marcy din „Familia Bundy”, certaţi și în viaţa reală

 „Married With Children“, 
serialul cunoscut la noi drept „Fa-
milia Bundy“, s-a fi mat între 1987 și 
1997 și urmărea familia unui vân-
zător de pantofi  pe nume Al Bundy 
(Ed O’Neil), a soţiei sale, Peggy (Ka-
tey Sagal), și a celor doi copii ai lor, 
Kelly (Christina Applegate) și Bud 
(David Faustino). Amanda Bearse 
a jucat rolul vecinei Marcy Rhodes 
D’Arcy, cu care Al avea deseori con-
fl icte. Și în viaţa reală, Amanda și 
Ed au avut o ceartă serioasă care i-a 
și îndepărtat, scrie fi lmnow.ro.

În timpul unei apariţii în pod-
castul colegului său din „Modern 
Family“, Jesse Tyler Ferguson, Ed 
O’Neill a spus că ruptura în rela-
ţia de prietenie și colegialitate cu 

Amanda Bearse a fost cauzată de 
faptul că el nu a susţinut-o când 
a fost exclusă din poza de copertă 
făcută de actorii din „Familia Bun-
dy“ pentru un ghid tv de la sfârșitul 
anilor ‘80.

„Am făcut un lucru în show, care 
a implicat-o pe Amanda Bearse, pe 
care-l regret. Nu ne-am înţeles, deși 
o făcusem pentru mult timp. Eram 
prieteni buni. Și cred că a început, 
n-aș putea vorbi în numele ei, dar a 
început când am primit coperta Tv 
Guide“, a explicat O’Neill. Acesta a 
spus că Amanda și David Garrison, 
care l-a portretizat pe Steve, soţul 
ei, au fost omiși din revistă pentru 
că erau „vecinii“ din show. „Aveau o 
regulă. Doar un număr de oameni 

puteau fi  pe copertă“, a adăugat ac-
torul. Ed O’Neill spune că revista 
a făcut excepţii pentru „MASH“ și 
„Dallas“, dar nu și pentru „Familia 
Bundy“. În vara lui 1989, pe coper-
ta TV Guide au apărut Ed O’Neill, 
Katey Sagal, Christina Applegate și 
David Faustino.

Acum, O’Neill (77 de ani) spune 
că Amanda și-ar fi  dorit ca el să ia 
atitudine și să ceară ca ea și alţii 
care nu au fost invitaţi să pozeze 
pe copertă să fi e luaţi în seamă, dar 
a deranjat-o că a tăcut. Lui i-a fost 
teamă să nu piardă oportunitatea 
cu totul. Însă apoi a regretat că nu a 
luat atitudine și spune că, dacă s-ar 
putea întoarce în timp, ar proceda 
diferit.  . C.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

“Expend4bles”, cel de-al 

patrulea fi lm al francizei „The 

Expendables”, a primit cele mai 

multe nominalizări - şapte - la 

cea de-a 44-a ediţie a Razzie 

Awards (Zmeura de Aur), premii 

care „recompensează” cele 

mai neinspirate pelicule şi 

interpretări actoriceşti, potrivit 

revistei de specialitate Variety, 

citată de Agerpres.

Pe locul al doilea, cu cinci no-
minalizări, se afl ă „The Exorcist: 
Believer”, o reluare a clasicei serii 
horror, şi „Winnie the Pooh: Blood 
and Honey”, o versiune sângeroasă 
a poveştii ursuleţului amator de 
miere. Filmele cu supereroi şi cu 
bugete generoase „Shazam! Furia 
zeilor” - din universul DC - şi „Ant-
Man and the Wasp: Quantumania” 
- din universul Marvel - au primit 
fi ecare câte patru nominalizări. La 
categoria „cel mai prost actor” au 

fost nominalizaţi Russell Crowe 
(„Exorcistul papei”), Vin Diesel 
(„Fast X”), Chris Evans („Ghosted”), 
Jason Statham („Meg 2: Confrun-
tare în adâncuri”) şi Jon Voight 
(„Mercy”).

    În categoria „cea mai proastă 
actriţă”, și-au găsit loc Ana de Ar-
mas („Ghosted”), Megan Fox („John-
ny & Clyde”), Salma Hayek (“Magic 
Mike’s Last Dance”), Jennifer Lopez 
(„Mama”) şi Helen Mirren („Sha-
zam! Furia zeilor”).

La ediţia de anul trecut, „Blon-
de”, în regia lui Andrew Dominik, 
a primit cele mai multe nominali-
zări - opt - şi a fost desemnat „cel 
mai prost fi lm”. Tot anul trecut, 
organizatorii Razzie Awards au 
fost nevoiţi să-şi ceară iertare după 
ce au nominalizat-o pe Ryan Kiera 
Armstrong, în vârstă de 11 ani, în 
categoria „cea mai proastă actriţă”, 
pentru interpretarea din remake-
ul horror „Firestarter”, notează 
Agerpres. Și tot în 2023, organi-
zatorii Razzies au fost nevoiţi să-
şi ceară iertare şi pentru crearea 

unei categorii care poartă numele 
lui Bruce Willis. După ce în ultimii 
ani a fost protagonistul a numeroa-
se fi lme de acţiune lansate direct 
pe DVD, actorul a fost nominalizat 
atât de des la Zmeura de Aur, încât 
organizatorii au creat categoria 
„cea mai proastă interpretare a lui 
Bruce Willis într-un fi lm din 2021”. 
După ce Willis şi familia acestuia 
au dezvăluit public că actorul su-
feră de afazie, o tulburare a capa-
cităţii de comunicare ca urmare a 
unor leziuni cerebrale, Razzies au 
renunţat la această categorie.

Nominalizările la Zemura de 
Aur, premiu fondat în 1981, sunt 
în prezent stabilite de un comitet 
de selecţie după care membrii îşi 
exprimă preferinţele prin vot. 
Statutul de membru al Razzies se 
obţine în urma achitării unei taxe 
anuale de 40 de dolari sau a unei 
taxe pe viaţă în cuantum de 500 
de dolari.

„Câştigătorii” Zmeurei de Aur 
2024 vor fi  anunţaţi în ajunul Galei 
Oscar, pe 9 martie.  .

 
SERIAL. Viaţa fostei regine 

a Danemarcei, Margrethe a II-a, 

care tocmai a abdicat în favoarea 

fi ului ei cel mare, actualul Frederik 

al X-lea, va face obiectul unui serial, 

informează News.ro. „Af Guds 

nåde” („Prin graţia lui Dumnezeu”) 

este o poveste importantă care ne 

priveşte pe toţi danezii, spusă din 

punctul de vedere al familiei regale 

daneze şi centrată pe Margrethe”, 

a declarat producătorul Pernille 

Bech Christensen de la TV 2, citată 

într-un comunicat de presă.

Acţiunea serialului, care se afl ă în 

dezvoltare de 18 luni de către TV2 

şi Sam Productions, compania din 

spatele serialului politic „Borgen”, 

va începe în 1940, anul în care 

s-a născut Margrethe a II-a, şi o 

va urmări pe aceasta de-a lungul 

diferitelor perioade din viaţa sa. 

„Este povestea unei familii, a unei 

instituţii şi a unui anacronism care 

se străduieşte să rămână relevant 

în vremurile moderne”, a continuat 

Bech Christensen.

La fel ca şi serialul Netfl ix „The 

Crown”, „By the Grace of God” va 

fi  un ecou al transformărilor suferite 

atât de familia regală, cât şi de so-

cietatea daneză. Filmările ar urma 

să înceapă în 2025.

Familia regală daneză este extrem 

de populară în această ţară scandi-

navă. Regina, ea însăşi designer de 

decoruri şi costume, şi-a văzut deja 

viaţa pusă în scenă într-un musical 

intitulat „Margrethe”.  . C. Luca 

„THE CROWN”, ÎN 

VERSIUNE DANEZĂ
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FANII I-AU ACUZAT 

PE MADONA ŞI 

PE ORGANIZATORII 

TURNEULUI 

”CELEBRATION” 

DE „PRACTICI 

COMERCIALE 

INCORECTE, 

NELOIALE ŞI/SAU 

ÎNŞELĂTOARE”, 

PRECUM ŞI DE 

O ÎNCĂLCARE A 

CONTRACTULUI ŞI 

„UN EXERCIŢIU DE 

FALSĂ PUBLICITATE”.

Nici fanii vedetelor nu mai sunt ce 

au fost odată. Nu tu goană după 

autografe, mulţime entuziasmată, 

emoţii când te afl i faţă în faţă 

cu eroul/eroina visurilor tale. 

Culmea, asta nu se întâmplă 

oricui, ci chiar divelor care ţin 

„prima pagină” a revistelor şi 

topurilor internaţionale.

Cel puţin aşa a păţit nimeni 
alta decât Madonna, care a fost 
dată în judecată de doi fani care 
o acuză că şi-a început un concert 
prea târziu, aşa că au avut pro-
bleme cu transportul în timpul 
nopţii, iar a doua zi le-a fost greu 
să meargă la muncă dimineaţa.

Cazul a fost prezentat de The 
Guardian, care a precizat că pro-
cesul a fost intentat recent la tri-
bunalul federal din Brooklyn.

Care a fost întreaga tărăşenie? 
Michael Fellows şi Jonathan Had-
den spun că au cumpărat bilete la 
un spectacol ţinut în cursul lunii 
decembrie la Barclays Center, ca 
parte a turneului „Celebration” al 
Madonnei. Spectacolul era anun-
ţat să înceapă la ora 20.30, dar 
vedeta a urcat pe scenă după ora 
22.30, se arată în plângerea din 
justiţie. Concertul s-a terminat 
după ora 1.00 dimineaţa. Fanii 
spun că au „rămas blocaţi în miez 
de noapte” şi au avut probleme cu 

mijloacele de transport care erau 
mult mai puţine, iar varianta 
transportului privat era mult mai 
scumpă. Ei au susţinut că încheie-
rea concertului la o oră aşa târzie 
le-a afectat şi capacitatea de a-şi 
îndeplini sarcinile familiale de a 
doua zi.

Vi se pare o glumă? Ei bine, 
afl aţi că plângerile sunt chiar în 
sfera... infracţiunilor cu iz pe-
nal! Fellows şi Hadden îi acuză 
pe Madonna şi pe organizatorul 
turneului de „practici comercia-
le incorecte, neloiale şi/sau înşe-
lătoare” în ceea ce priveşte ora 
târzie a concertului, ceea ce ei 
susţin că reprezintă o încălcare 

a contractului şi „un exerciţiu de 
falsă publicitate”.

Începerea cu întârziere a con-
certelor nu este ceva neobişnuit. 
Madonna s-a mai confruntat cu 
procese similare: în 2019, un fan 
din Florida a susţinut că întârzie-
rea ei la concert a fost o încălcare 
a contractului, iar în 2020 acuza-
ţii la adresa ei au venit din partea 
altor doi fani din New York.

Actualul turneu „Celebration” 
al Madonnei a fost reprogramat 
din iulie anul trecut, după ce 
cântăreaţa a fost în spital pentru 
o infecţie bacteriană. Turneul se 
va încheia în aprilie, în Mexic. 
. Ovidiu Amălinei

Madonna,
dată în judecată
de fanii care...
au întârziat
la serviciu!

05sexologie
Avantajele și 
riscurile sarcinii la 
20, 30 sau 40 de ani

15cinema
„Expend4bles”, cele 
mai multe nominalizări 
la Zmeura de Aur 
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